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الف

پیشگفتار

همه دولت ها بخشی از مخارج عمومی خود را صرف بخش های مختلف رفاهی مي کنند و سهم 
می کند.  روبه رو  خاصی  اقتصادی  و  سیاسی  چالش های  با  را  دولت ها  هزینه ها،  این  روزافزون 
نظام بودجه بندی اجتماعی ابزار خوب حکمرانی برای طرح ریزی، کنترل و تحلیل تصمیم های 
از درآمدها و  ابزار، حسابداری جامعی  این  با  تا  اجتماعی در سطح کلان است  سیاست گذاران 
هزینه های نظام تأمین اجتماعی کشور انجام شود. بودجه بندی اجتماعی نیز ابزاری نیرومند برای 
مدیریت کمی درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی است که باید آن را بخشی از فرایند 
برنامه ریزی سیاست اجتماعی عمومی و برنامه ریزی میان مدت مالی هدفمند دانست. این ابزار از دو 
عنصر اساسی تشکیل شده است. اولین عنصر آن ماهیتی آماری دارد و عبارت است از گردآوری 
روشمند درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی کشور. عنصر دوم نیز پیش بینی درآمد و هزینه 
)برآورد بودجه( برای یک دوره زمانی میان مدت و شبیه سازی هزینه ها و درآمدهای اجتماعی 
براساس عوامل تأثیرگذار بر نظام تأمین اجتماعی است؛ به عبارت دیگر بودجه بندی اجتماعی، 
برآورد هزینه ها و درآمدهای حوزه تأمین اجتماعی در یک کشور است. شاید دغدغه بسیاري از 
کارشناسان و آکچوئرهای حوزه تأمین اجتماعی پس از محاسبات آکچوئریال برای یک یا چند 
صندوق یا سازمان تأمین اجتماعی این باشد که اگر بخواهند درآمدها و هزینه های کل حوزه تأمین 
اجتماعی را با راهبردهای مختلف برآورد کنند، باید از چه مفهوم و روشی استفاده کنند. به نظر 

می رسد پاسخ این پرسش در بودجه بندی اجتماعی و روش های انجام آن نهفته باشد.
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هدف کتاب حاضر، معرفی این مفهوم و تهیه راهنمایي نظری درمورد چگونگی ارزیابی نظام 
تأمین اجتماعی براساس بودجه بندی اجتماعی است تا تصمیم گیران را در چگونگی تخصیص 

منابع و مصارف در حوزه رفاهی در سطح کلان رهنمون شود.
سابقه مفهوم بودجه بندی اجتماعی در جهان طولانی است، با وجود این در کشور ایران 
به جز مقاله ای با عنوان بودجه بندی اجتماعی1 ترجمه رضا امیدی، تاکنون کتاب یا مقاله ای 
در این زمینه چاپ نشده است، اما به دلیل اینکه هرساله نقش دولت در تخصیص منابع به 
صندوق ها و سازمان های تأمین اجتماعی بیشتر مي شود، در آینده ای نزدیک این نیاز بیشتر 
احساس خواهد شد؛ بنابراین ضروري است کارشناسان و سیاست گذاران دولت و صندوق های 

تأمین اجتماعی حداقل آشنایی را با این مفهوم مهم در حد گزارش کارشناسی کسب کنند.
در این کتاب، ابتدا به مفهوم بودجه بندی اجتماعی و اهمیت آن در کشورها پرداخته شده 
است. در بخش دوم، متغیرها و مؤلفه های تأثیرگذار بر حوزه بودجه بندی اجتماعی آمده است. 
در بخش سوم، چگونگی بودجه بندی اجتماعی از نظر تکنیکی و انواع مدل های مورد استفاده 
در آن به اختصار بیان شده است. در بخش چهارم، تجربه کشورهای آلمان، پاناما و کنیا درباره 
اجراي بودجه بندی اجتماعی براي آشنایی خوانندگان ذکر شده است. بخش پنجم این کتاب با 
تمرکز بر ایران به اهمیت بودجه بندی اجتماعی و رهنمودهایي براي اجراي آن در کشور پرداخته 
است. در بخش پایانی نیز خلاصه بخش های قبلی و نتیجه گیری لازم آمده است. در پایان از 
همکاری های دوستان و استاداني که مشوق و راهنمای ما در تهیه این کتاب بودند صمیمانه 
تشکر مي کنیم؛ دکتر رضا امیدی به دلیل راهنمایی های ارزشمندشان درمورد تجربه سایر کشورها 
در بودجه بندی اجتماعی و در اختیار گذاشتن مستنداتی در این زمینه که سال ها پیش گردآوری 
کرده بودند. دکتر میکائیل عظیمی مدیرعامل محترم مؤسسه راهبردهای بازنشستگی صبا که 
همواره از موضوعات جدید و البته غامض استقبال کرده اند. همچنین همه کارکنان و کارشناسان 

مؤسسه که مهربانی و پیگیری های مداوم آن ها امیدبخش بود.

1. امیدی، رضا )139۴(، بودجه بندی اجتماعی، فصلنامه تأمین اجتماعی، شماره ۴5 
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1-1. تعریف بودجه بندی اجتماعی

فرایند بودجه بندی به عنوان بخشی از مالیه عمومی، نوعی برنامه ریزی مالی براي رسیدن به 
اهداف کلان دولت است. این فرایند پیچیدگی های خاصی دارد تا چگونگی اختصاص منابع به 
بخش های مختلف در جامعه مشخص شود؛ از این رو فرایند بودجه بندی براساس یک فرایند 
تکراری، تحلیل های دقیقی از اوضاع مالی و اقتصادی و پیش بینی هایی از وضعیت درآمدها و 
هزینه های آتی دولت را فراهم مي کند. یکی از حوزه های مهم در بودجه بندی، حوزه اجتماعی 
به طور عام و حوزه رفاه و تأمین اجتماعی به طور خاص است که در آن بودجه بندی اجتماعی 
آن  درآمدهای  و  هزینه ها  تخصیص  چگونگی  به  اجتماعی  تأمین  هزینه های  بر  تمرکز  با 
می پردازد. اگرچه تعریف واحدی از بودجه بندی اجتماعی وجود ندارد، می توان آن را فرایندی 
دانست که طی آن اهداف و اولویت های جامعه، همچنین حقوق همه گروه های سنی در آن 
اجتماعی  بودجه بندی  دیگر،  تعریفی  براساس   .)۴  :2009 همکاران،  و  )دِلز  مي شود  محقق 
بخشی از ابزارهای اصلی دولت ها در رسیدن به اهداف آن ها در حوزه رفاه اجتماعی است 

)اسکولز و همکاران، 2000: 6(.
مگلیوار )2010(، بودجه بندی اجتماعی را حساب هایی از همه بخش های درآمد و هزینه 
بخش های رفاهی مرتبط با هم تعریف مي کند و آن را زمینه ای برای تحلیل و برنامه ریزی 

جامع و منسجم از کل نظام تأمین اجتماعی می داند.
با بررسی تعاریف مختلف می توان بودجه بندی اجتماعی را فرایند تعریف، اندازه گیری، تجمیع، 
تجزیه و تحلیل، مهیاسازی، تفسیر و تبادل اطلاعات مورد استفاده مدیریت کلان کشور به منظور 
برنامه ریزی، ارزیابی و کنترل های میان مدت و کوتاه مدت از درآمدها و هزینه های رفاهی دانست.

یکی از مشکلات فرایند بودجه بندی تخصیص منابع به گروه های مختلف جامعه است؛ بر این 
اساس که بودجه بندی اجتماعی با تقسیم بندی گروه های سنی، چگونگی تخصیص بودجه ها را بین 
آن ها در زمان حال و آینده مشخص مي کند. تخصیص بودجه براساس گروه های سنی، پایداری 

نظام رفاه و تأمین اجتماعی را در دولت ها و خاصیت بین نسلی آن ها را در آینده تضمین مي کند.
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از ویژگی های بارز بودجه بندی اجتماعی نگاه کلان آن به چگونگی تأثیر متغیرهای جمعیتی 
در بخش های مختلف نظام رفاه کشور است. تاکنون پژوهش هاي بسیاری درمورد اثرات ساختار 
جمعیت در بخش های مختلف اقتصادی صورت گرفته است؛ براي مثال، گیتزن )1992( به 
بررسی ارتباط ساختار جمعیت و هزینه های درمانی پرداخته است. سوپان )1996( ارتباط ساختار 
جمعیت و رشد سرمایه گذاری ها و پس اندازها را در کشورهای OECD1 پرداخته است. لی و 
میسون )2011( تأثیر ساختار جمعیت در اقتصاد کلان را بررسي کرده اند. با این حال با توجه به 
تأثیر ساختار جمعیت بر بخش های مختلف رفاهی مرتبط با هم، به ارائه مدل هایی نیاز است که 
این آثار توأم را به صورت منسجم بررسی مي کنند. به کمک بودجه بندی اجتماعی، امکان بررسی 

تغییر ساختار جمعیت بر بخش های مختلف جامعه هم زمان فراهم می  شود.
براساس بودجه بندی اجتماعی می توان با نگاهی کلان، درآمدها و هزینه های حوزه رفاه 
را براساس متغیرهای تأثیرگذار بر آن ها در آینده پیش بینی کرد. به عبارت دیگر با توجه به 
تغییر ساختار جمعیت در کشورها، بودجه های رفاهی دولت ها در آینده دچار تغییرات فراوانی 
می شود؛ از این رو بودجه بندی اجتماعی با اندازه گیری، تجمیع، تجزیه و تحلیل، مهیاسازی، 
تفسیر و تبادل اطلاعات براساس گروه های مختلف سنی، امکان بررسی تأثیر ساختار جمعیت 

در درآمدها و هزینه های رفاهی را فراهم می کند.
 به طورکلی فرایند بودجه بندی اجتماعی شامل دو بخش اصلی است؛ بخش اول، جمع آوری 
اطلاعات از وضعیت موجود درآمدها و هزینه های بخش رفاهی که این اطلاعات براساس نظام 
حسابداری اجتماعی جمع آوری می شود. بخش دوم نیز شامل پیش بینی های آتی از وضعیت 
درآمدها و هزینه های بخش رفاهی در آینده براساس اقتصاد جایگزین، جمعیت نگاری و قدرت 
قانونی که بودجه اجتماعی نامیده می شود )اسکولز و همکاران، 2000: ۴(. حسابداری اجتماعی 
یکی از مهم ترین سیستم های جمع آوری اطلاعات در بودجه بندی اجتماعی است که اهمیت 
خاصی دارد. بسیاری از اطلاعات مورد نیاز در بودجه بندی اجتماعی را می توان براساس اطلاعات 

1. کشورهای سازمان همکاری اقتصادی و اجتماعی
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موجود در یک سیستم حسابداری اجتماعی جمع آوری کرد. همچنین ممکن است محتوای واقعی 
بودجه اجتماعی ممکن است از کشوری به کشور دیگر متفاوت باشد. با این حال عناصر مشترک 

در همه بودجه های اجتماعی در بعد هزینه به شرح زیر است )اسکولز و همکاران، 2000: 5(:
هزینه تأمین اجتماعی بر مبنای اشتغال؛

مراقبت های بهداشتی؛
مقرری های بیکاری؛

مزایای خانواده؛
مراقبت های بهداشتی؛

مساعدت اجتماعی؛
مزایای مالیاتی )مانند کاهش نرخ مالیات با توجه به تعداد فرزندان(.

در بعد درآمدها، همه منابع مورد استفاده برای تأمین هزینه های فوق شامل موارد زیر است:
حق بیمه های تأمین اجتماعی؛

مالیات ها؛
درآمد حاصل از سرمایه گذاری.

بر این اساس بودجه اجتماعی عبارت است از حسابداری فشرده از وضعیت مالی گذشته و مورد 
انتظار از یک سیستم توزیع مزایای اجتماعی فراگیر )همان، 6(. چشم انداز بودجه بندی اجتماعی 
شامل همه بخش های رفاهی از جمله حمایت های اجتماعی، بیمه های درمان، مستمری، بیکاری 
و... است. بر این اساس در بودجه اجتماعی باید با توجه به ساختار اقتصادی و اجتماعی و همچنین 
زیرساخت های موجود اطلاعاتی، انواع درآمدها و هزینه های رفاه و تأمین اجتماعی را در نظر گرفت. 
به طورکلی از آنجا  که یکی از ویژگی های اصلی بیمه های اجتماعی، بازتوزیع درآمد در میان افراد 
جامعه یا نسل های مختلف است، می توان با بودجه بندی اجتماعی چگونگی بازتوزیع درآمد میان 
افراد جامعه را اندازه گیری کرد. این امر می تواند به سیاست گذاران حوزه رفاه اجتماعی درمورد ارزیابی 

پایداری نظام تأمین اجتماعی و عادلانه بودن آن کمک شایانی کند.
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همه  در  دولت ها  رفاهی  بخش  هزینه های  و  درآمدها  پیش بینی  اجتماعی  بودجه بندی 
بخش ها و راهبردهای نظام تأمین اجتماعی به صورت منسجم است که براساس آن می توان 
تأمین  نظام  یا  در یک کشور  رفاهی  و هزینه های بخش های  درآمدها  چگونگی تخصیص 

اجتماعی را بررسی کرد.

1-2. طراحی سیستم بودجه بندی اجتماعی

مهم ترین بخش در طراحی بودجه بندی اجتماعی تعیین اهداف این بودجه بندی است. پس 
از این مرحله، باید چارچوبی برای تعیین جمع آوری داده های مورد نیاز، مدل مناسب برای 
بودجه بندی اجتماعی و درنهایت بودجه اجتماعی در قالب حساب های فشرده برای هر بخش 
رفاهی، به صورت کمی در اختیار سیاست گذاران حوزه های رفاهی قرار گیرد. در شکل 1-1، 
نقشه مسیر طراحی بودجه بندی اجتماعی براساس مدل سازمان بین المللی کار ارائه شده است.
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شکل 1-1. نقشه مسیر طراحی بودجه بندی اجتماعی
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1-3. بودجه بندی اجتماعی و علوم اکچوئریال

به طور معمول محاسبات اکچوئریال در بیمه های اجتماعی بخشی از فرایند  بودجه بندی اجتماعی 
است؛ به عبارت دیگر پیش نیاز طرح ریزی یک فرایند  بودجه بندی اجتماعی، محاسبات اکچوئریال 
در انواع طرح های تأمین اجتماعی از جمله طرح بازنشستگی، درمان، بیکاری و حمایتی است. 

مگلیوار )2010: 51(، اهداف زیر را در محاسبات اکچوئریال ارائه کرده است:
1. بررسی میزان هزینه ها و درآمدهای طرح های رفاهی در آینده؛
2. بررسی آثار هزینه ها و درآمدهای رفاهی در بودجه های دولت؛

3. تعیین سیستم تأمین مالی مناسب طرح های رفاهی؛
۴. بررسی پایداری مالی طرح های رفاهی و در صورت عدم پایداری ارائه راه حل های جایگزین؛
5. بررسی تأثیر تغییرات جمعیتی و اقتصادی در هزینه ها و درآمدهای طرح های رفاهی.

همچنین مگلیوار )2010: 65( اهداف بودجه بندی اجتماعی را موارد زیر ذکر کرده است:
1. بررسی چگونگی افزایش هزینه ها و درآمدهای نظام تأمین اجتماعی در آینده نزدیک 

براساس شرایط موجود؛
2. بررسی تأثیر درآمدها و هزینه های رفاهی در بودجه های عمومی؛

3. بررسی پایداری مالی کل نظام تأمین اجتماعی و اقدامات لازم در این مورد؛
۴. چگونگی تأثیر درآمدها و هزینه های جایگزین برای تأمین مالی نظام تأمین اجتماعی؛
5. بررسی تأثیر تغییرات جمعیتی و اقتصادی در درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی؛
6. بررسی اصلاحات در تأمین مزایا و سرمایه گذاری جهت بهبود عملکرد نظام تأمین اجتماعی.

با مقایسه اهداف محاسبات اکچوئریال و بودجه بندی اجتماعی، در این بودجه بندی به جای 
بررسی  توأم  و  جامع  به صورت  رفاهی  بخش های  همه  رفاهی،  سیستم  از  بخشی  بر  تمرکز 
می شوند. همچنین مگلیوار )2010: 67( پیش نیاز اصلاحات در طرح های رفاهی را بودجه بندی 
اجتماعی می داند؛ زیرا از آنجا که طرح های رفاهی تأثیر متقابلی بر همدیگر دارند، باید اثرات 
اصلاحات در نظام رفاهی به صورت توأم در نظر گرفته شود؛ برای مثال افزایش سن بازنشستگی 
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علاوه بر تأثیر بر طرح های بیمه اجتماعی ممکن است سبب شود افراد  زمان بیشتری از مزایای 
بیکاری استفاده کنند؛ از این رو لازم است اثرات اصلاحات در بیمه های اجتماعی در سایر حوزه ها 

نیز هم زمان بررسی شود.
تفاوت اصلی در بودجه بندی اجتماعی و محاسبات اکچوئریال در نگاه آن ها به طرح های 
رفاهی به صورت مجزا و توأم است. بر این اساس، گزارش های بودجه بندی به بررسی کل 
نظام تأمین اجتماعی می پردازد؛ درحالی که گزارش های اکچوئریال بیشتر بر بخشی از نظام 

تأمین اجتماعی تمرکز دارند.

1-4. دلیل نیازمندی کشورها به بودجه بندی اجتماعی 

کشورها با توجه به میزان توسعه یافتگی خود، حدود 5 الی 30 درصد از تولید ناخالص داخلی را 
در حوزه های رفاه، مصرف و بازتوزیع مصرف می کنند. این نظام ها با دریافت مالیات ها یا حق 
بیمه ها تأمین مالی می شوند و منابع حاصل را در قالب مساعدت اجتماعی، غرامت دستمزد 
بازتوزیع به کمک نظام های رفاهی،  این  انتقال می دهند.  بیماری و غیره به ذی نفعان  ایام 
آثار مهمی در هزینه تمام شده تولید، هزینه دولت ها و چگونگی بازتوزیع درآمد و اختصاص 
هزینه در بخش های مختلف رفاهی در جامعه دارد )اسکولز و همکاران، 2000: 6(. به طورکلی 

مهم ترین فواید بودجه بندی اجتماعی در کشورها یا سازمان های رفاهی به شرح زیر است:

1. کمک به بازتوزیع عادلانه درآمد در جامعه

درآمدها و هزینه های دولت در بخش رفاه بسیار متنوع است؛ به طوری که هزینه های رفاهی 
دولت ها طیف وسیعی از بخش های مختلف مانند بازنشستگی، درمان، یارانه ها، مساعدت های 
از  نیز شامل طیف وسیعی  را دربرمی گیرد؛ درحالی که درآمدهای دولت ها  اجتماعی و غیره 
بین  این درآمدها  بازتوزیع  بیمه هاست. چگونگی  منابع طبیعی و حق  مالیات ها،  انواع  جمله 
بخش های رفاهی، اهمیت خاصی دارد. در این میان، بودجه بندی اجتماعی می تواند دیدگاه 
جامع و عادلانه از چگونگی بازتوزیع آن در میان بخش های مختلف جامعه فراهم کند. تاکنون 
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است.  درآمد صورت گرفته  بازتوزیع  در  اجتماعی  بودجه بندی  نقش  درباره  زیادی  تحقیقات 
اجتماعی و هزینه های عمومی دولت ها  بودجه بندی  به کاربرد  برای مثال بوهرت )2000(، 
در کاهش فقر در آفریقای جنوبی پرداخته و به نقش سیاست های ترکیبی مانند حمایت از 
خانواده ها و نیروی کار به صورت توأم به عنوان راهکاری مناسب برای کاهش فقر اشاره کرده 

است.

2. ارائه دیدگاه میان مدت درباره درآمد و هزینه بودجه اجتماعی

به طورکلی گزارش های اکچوئریال با دید بلندمدت، و بودجه های عمومی با نگاه کوتاه مدت، 
منابع و مصارف طرح های اجتماعی را بررسی می  کنند. یکی از اهداف بودجه بندی اجتماعی 
پرکردن این خلأ است. بر این اساس، بودجه بندی اجتماعی با استفاده از درآمدها و هزینه های 
هزینه های  و  درآمدها  کافی بودن  میان مدت،  پیش بینی های  براساس  اجتماعی  تأمین  نظام 
نظام تأمین اجتماعی را در دوره های میان مدت بررسی می کند. این دیدگاه میان مدت می تواند 

برنامه ریزی مالی با افق های چندساله را برای سیاست گذاران حوزه های رفاهی فراهم کند.

3. ابزار کمی قدرتمند برای حکمرانی خوب نظام تأمین اجتماعی

بودجه بندی اجتماعی به ارزیابی نظام تأمین اجتماعی در گذشته و در شرایط مختلف مالی 
برای تطبیق با اقتصاد کلان می پردازد. همچنین این نظام را در شرایط مالی آینده ارزیابی 
می کند و به تعریف شاخص هایی به همین منظور می پردازد. درنهایت این ابزار قدرتمند مالی، 

اصلاحات لازم را  برای بهبود نظام تأمین اجتماعی پیشنهاد می دهد.



بخش دوم :
پیش نیازهای مورد نیاز برای بودجه بندی اجتماعی





13 

2-1. مقدمه

با توجه به اینکه بودجه بندی اجتماعی نوعی پیش بینی از درآمدها و هزینه های حوزه رفاهی 
در یک بازه میان مدت است، نیازمند طیف وسیعی از متغیرها، قوانین و مقررات و مفروضات 
اقتصادی و اجتماعی است. در این بخش، ابتدا با معرفی متغیرها، قوانین و فرضیه های مورد 

نیاز برای بودجه بندی و ابزار جمع آوری اطلاعات مورد نیاز تشریح می  شود.

2-2. متغیرهای مورد نیاز

به طورکلی فهرستی از متغیرها و پیش نیازهای مورد نیاز برای بودجه بندی اجتماعی می تواند 
شامل موارد زیر باشد )اسکولز و همکاران، 2000: 285-291(.

2-2-1. متغیرهای جمعیتی

جمعیت به تفکیک جنسیت و گروه های سنی؛
جدول عمر به تفکیک گروه های سنی؛

نرخ زاد و ولد به تفکیک گروه های سنی؛
نرخ خالص مهاجرت به تفکیک گروه های سنی؛

نرخ ازدواج به تفکیک گروه های سنی؛
بعد خانوار.

2-2-2. متغیرهای اقتصادی و نیروی کار

درآمد سرانه هر خانواده؛
درآمد کل کشور به تفکیک گروه های سنی؛

میزان تولید ناخالص داخلی؛
نرخ رشد اقتصادی؛

درآمد مشمول مالیات؛
نرخ بهره کوتاه مدت و بلندمدت؛
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متغیرهای مربوط به اشتغال؛
نرخ مشارکت نیروی کار؛

تعداد شاغلان به تفکیک جنسیت و بخش های مختلف اقتصادی؛
تعداد خویش فرمایان به تفکیک گروه های سنی؛

تعداد بیکاران کل کشور به تفکیک گروه های سنی؛
تعداد مقرری بگیران بیمه بیکاری به تفکیک گروه های سنی؛

حساب های دولتی؛
حساب های دولت مرکزی )در مواردی که کشور دارای دولت های محلی و مرکزی است(؛

حساب های مختلف نظام های تأمین اجتماعی؛
حساب های عمومی دولت مرکزی )در مواردی که دولت شامل دولت های محلی نیز می شود(.

2-2-3. متغیرهای مربوط به نظام تأمین اجتماعی

درآمد و هزینه های طرح بازنشستگی؛
درآمد و هزینه طرح های درمان؛

درآمد و هزینه های طرح بیمه بیکاری؛
درآمد و هزینه طرح های بهزیستی و توان بخشی؛

درآمد و هزینه های طرح های کوتاه مدت اجتماعی؛
انواع نرخ های حق بیمه؛

میانگین مستمری بازنشستگی به تفکیک گروه های سنی؛
میانگین مستمری های بهزیستی و توان بخشی؛
میانگین مستمری بازماندگان به تفکیک سن؛

تعداد افراد تحت پوشش بهزیستی به تفکیک سن؛
تعداد افراد تحت پوشش طرح های تأمین اجتماعی؛

تعداد مراجعه های سرپایی به تفکیک گروه های سنی؛
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تعداد مراجعه های بستری به تفکیک گروه های سنی؛
تعداد مراجعه های خدمات دندانپزشکی به تفکیک گروه های سنی؛

میانگین تعداد روزهای بستری به تفکیک گروه های سنی؛
تعداد مراکز درمانی؛

نرخ سرانه خدمات سرپایی به تفکیک گروه های سنی؛
نرخ سرانه خدمات مستمری به تفکیک گروه های سنی؛

نرخ سرانه خدمات دندانپزشکی.

2-2-4. پیش بینی فرضیه های مورد نیاز

پیش بینی جمعیت به تفکیک گروه های سنی؛
پیش بینی نرخ مشارکت نیروی کار؛

پیش بینی نرخ رشد اقتصادی؛
پیش بینی نرخ بهره وری؛

پیش بینی نرخ بهره؛
پیش بینی بعد خانوار؛
پیش بینی نرخ تورم.

2-2-5. قوانین مورد نیاز

قوانین مربوط به طرح مستمری؛
قوانین مربوط به خدمات درمانی؛

قوانین مربوط به بیمه بیکاری؛
قوانین مربوط به دریافت خدمات کوتاه مدت؛

قوانین مربوط به سایر صندوق های بازنشستگی؛
قوانین مربوط به کارفرمایان و کارگران.
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انواع پایگاه های اطلاعاتی موجود در کشورها  این اطلاعات مورد نیاز را می توان از طریق 
جمع آوری کرد.

2-3. ابزارهای جمع آوری اطلاعات

مختلف  متغیرهای  از  اطلاعات  از  وسیعی  طیف  نیازمند  اجتماعی  بودجه بندی  آنجا  که  از 
اجتماعی،  مانند حسابداری  دارد  نیاز  اطلاعات  برای جمع آوری  ابزارهای مختلفی  به  است، 
حساب های ملی و سایر پایگاه های آماری است که در این بخش هرکدام از موارد توضیح 

داده خواهد شد.

2-3-1. حسابداری اجتماعی

و  درآمدها  از  نیاز  مورد  اطلاعات  اجتماعی جمع آوری  بودجه بندی  از بخش های مهم  یکی 
هزینه های بخش رفاهی است، که از طریق پایگاه های آماری مختلف فراهم می شود. یکی از 
مهم ترین منابع اطلاعاتی که اطلاعات مورد نیاز برای بودجه بندی اجتماعی را فراهم می کند، 
منبع  می توان  را  اجتماعی  حسابداری  دیگر  عبارت  به  است؛  اجتماعی  حسابداری  ماتریس 

اصلی اطلاعات مورد نیاز برای بودجه بندی اجتماعی در نظر گرفت.
هزینه های  و  درآمدها  از  جامعی  حساب  از  است  عبارت  اجتماعی  حسابداری  سیستم 
حمایت اجتماعی در یک کشور. اسکولز و همکاران )2000: 17( ویژگی هایی به شرح زیر را 

برای طراحی سیستم حسابداری اجتماعی کارآمد ذکر کرده اند:
ارتباط با سایر حوزه ها: ضروری است ارتباط سیستم حسابداری اجتماعی با سایر . 1

سیستم های اطلاعاتی کشور مانند حساب های ملی واضح و سنجیده باشد.
جامعیت: یک سیستم حسابداری اجتماعی باید همه هزینه ها )و درآمدهای مرتبط . 2

آن ها( در بخش های مختلف را بدون در نظر گرفتن منابع تأمین مالی آن ها دربرگیرد.
معناداری: سیستم حسابداری اجتماعی باید تنها شامل درآمدها و هزینه های رفاهی باشد . 3

و سایر موارد غیرمرتبط مانند پس اندازهای شخصی و بیمه های عمر را شامل نشود.
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خاصی . ۴ استاندارهای  براساس  باید  اجتماعی  حسابداری  سیستم  مقایسه پذیری: 

طراحی شود؛ به طوری که مانند سایر گزارش های حسابداری امکان مقایسه آن با 
سایر سیستم های حسابداری در سایر کشورها فراهم باشد.

باید . 5 اجتماعی  حسابداری  سیستم  اجتماعی:  تأمین  نظام  مالی  ساختار  انعکاس 

دانش عمومی درباره شیوه های ممکن شکل دهی به ساختار مالی حمایت اجتماعی 
را منعکس کند؛ بنابراین درآمدهای پرداختی به سیستم را یا به صورت مقوله قانونی 
)کارفرمایان، کارکنان، دولت یا همکاران( یا براساس مقوله منابع اقتصادی )بنگاه ها، 
خانواده ها، بخش دولتی و...( یا به هر دو صورت )نهادی( طبقه بندی می کند. هزینه ها 
نیز باید براساس مقوله اقتصادی یا از نظر کارکردهای اجتماعی مزایای ارائه شده یا 

به هر دو صورت )نهادی( نمایش داده شوند.
بر مبنای ویژگی های فوق، اسکولز و همکاران )2000: 2۴( فهرستی استاندارد و عمومی 
از درآمدها و هزینه هایی را که یک سیستم حسابداری اجتماعی دربردارد به شرح زیر ذکر 

کرده اند:

انواع درآمدها

حق بیمه کارفرمایان؛
حق بیمه کارگران یا کارمندان؛

حق بیمه ذی نفعان؛
حق بیمه خویش فرمایان؛

حق بیمه دولت؛
انواع یارانه های دولتی؛

تخفیف های مالیاتی؛
پرداخت های انتقالی به مؤسسات تأمین اجتماعی؛

سودهای سرمایه گذاری؛



18  /  بودجه بندی اجتماعی

پرداخت های ویژه؛
سایر کمک های مالی؛

سایر درآمدها.
فهرست واقعی انواع درآمدها ممکن است با توجه به قوانین تأمین اجتماعی هر کشوری 
قانونی و دگرگونی های  به شرایط  وابسته  این فهرست  و  باشد  بیشتر  یا  موارد کمتر  شامل 
قرار  درآمدها  انواع  فهرست  در  بانکی  اعتبارات  و  وام ها  حال  این  با  است؛  زمانی  مختلف 

نمی گیرند.

انواع هزینه ها

مستمری های بازنشستگی؛
مستمری های ازکارافتادگی؛

مستمری بازماندگان؛
سایر مستمری ها؛

پرداخت های مقطوع به ذی نفعان؛
کمک هزینه کفن و دفن؛

پرداخت های نقدی حین آموزش شغلی؛
پرداخت های نقدی در سایر اشکال حمایتی تحرک بازار کار؛

مقرری ایام بیکاری؛
سایر کمک های درآمدی هنگام کار؛
سایر هزینه های مرتبط با بازار کار؛

پرداخت های نقدی در قالب خدمات توان بخشی؛
سایر هزینه های مرتبط با خدمات توان بخشی؛

مزایای عائله مندی )حق اولاد(؛
هزینه های مربوط به جوانان؛
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پرداخت اضافه حقوق به خانواده؛
کمک هزینه ایام بارداری؛

هزینه های درمان بستری؛
هزینه های درمان سرپایی؛

هزینه های دندانپزشکی؛
هزینه های دارویی؛

کمک هزینه مربوط به بهداشت و درمان؛
کمک هزینه اجاره؛

تخفیف های مالیاتی مرتبط با مسکن؛
سایر کمک های مستقیم و غیرمستقیم مرتبط با مسکن؛
حقوق و دستمزدهای مربوط به نظام حمایت اجتماعی؛

مخارج هیئت های خودگردان حمایت اجتماعی؛
سایر هزینه های دستگاه های اجرایی؛

هزینه های حمایت های اجتماعی گروه های خاص؛
کمک های بلاعوض؛

سایر مزایا؛
سایر مخارج حمایت های اجتماعی.

در محاسبات  بانکی  اعتبارات  و  وام ها  درآمد،  انواع  مانند بخش  نیز  در بخش هزینه ها 
ایجاد سیستم  برای  فراوانی در حساب های ملی  اگرچه اطلاعات  نمی شوند.  نظر گرفته  در 
این  ندارند. طبقه بندی  این طبقه بندی ها ماهیت کارکردی  دارد،  اجتماعی وجود  حسابداری 
حساب ها بر مبنای کارکرد که در حسابداری اجتماعی صورت می گیرد از ویژگی هایی است 

که سیستم حسابداری اجتماعی را از حساب های ملی متمایز می کند.
ایجاد حسابداری اجتماعی به عنوان »پایگاه داده« برای بودجه بندی اجتماعی کار ساده ای 
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نیاز نیز مستلزم آن است که  ارائه طبقه بندی معنادار از هزینه ها و درآمدهای مورد  نیست. 
این طبقه بندی خیلی جزئی یا خیلی کلی نباشد. به طورکلی طراحی یک سیستم حسابداری 

اجتماعی با چالش ها و مشکلات زیر مواجه است )امیدی، 1393: 1۴(:
تفاوت های . 1 کشور  یک  بیمه ای  صندوق های  و  سازمان ها  بودجه ای  ردیف های 

متفاوتی  کاملًا  جزئیات  با  هزینه ای  و  درآمدی  ردیف های  یا  داشته  چشمگیری 
مشخص شده باشند.

سطح و نوع منابع و مصارف سازمان ها و صندوق ها بسیار متفاوت باشد.. 2
موارد . 3 از  خیلی  در  آن ها  تشکیل دهنده  مؤلفه های  به  آماری  اطلاعات  تقسیم 

امکان پذیر نیست؛ به عبارت دیگر اطلاعات آماری شامل تجمیع هزینه های مختلف 
داده  اختصاص  مختلف  بخش های  به  چگونه  هزینه ها  این  اینکه  و  است  رفاهی 
شده اند؛ برای مثال هزینه های بیمه های اجتماعی و درمانی در بیشتر صندوق ها و 
سازمان های تأمین اجتماعی به صورت کلی و غیر قابل تفکیک در صورت های مالی 

قید شده اند.
ممکن است مزایای پرداختی صندوق ها با توجه به اهداف سیاست گذاری اجتماعی . ۴

تحت  جمعیت  مانند  عواملی  مثال  برای  باشد؛  متفاوت  بسیار  می کنند،  دنبال  که 
پوشش هر صندوق، ترکیب درآمدی و سنی افراد تحت هر صندوق و... در تفاوت 

منابع و مصارف تعیین کننده است.
روندها و تحولات تاریخی صندوق ها و سازمان های مختلف ممکن است ساختارهای . 5

هزینه ای و درآمدی متفاوتی را به وجود آورده باشند و این امر یکسان کردن قواعد 
و سازوکارهای درآمدی و هزینه ای صندوق ها را دشوار می کند.

اسکولز و همکاران )2000: 27-23( به منظور رفع پاره ای از مشکلات فوق، ایجاد پایه ای 
برای تشکیل سیستم حسابداری اجتماعی و دسته بندی داده های مختلف، تقسیم بندی خاصی 

از انواع درآمدها و هزینه های رفاهی به شرح زیر ارائه کرده اند:
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الف. درآمد براساس مقوله قانونی

در این تقسیم بندی، درآمدها باید براساس عناوین کلی و جزئی زیر فهرست شوند:
سهم حق بیمه های اجتماعی؛ ●

حق بیمه های جمعیت بیمه شده؛ -
حق بیمه کارمندان؛ -
حق بیمه خویش فرمایان؛ -
حق بیمه ذی نفعان؛ -
حق بیمه سایر اشخاص؛ -
حق بیمه پرداخت شده توسط مؤسسات عمومی به جای ذی نفعان؛ -
حق بیمه های کارفرمایان؛ -
حق بیمه های نسبی. -

یارانه ها ●
یارانه های پرداختی توسط دولت؛ -
یارانه های پرداختی از محل دیگر منابع. -

از سوی  ● انتقالی  پرداخت های  از سرمایه، جریمه ها و  )درآمد حاصل  سایر درآمدها 
سایر مؤسسات(.

اجتماعی  حسابداری  سیستم  بالقوه  استفاده کنندگان  برای  تقسیم بندی  این  فهم 
از کشورها  بافت اجتماعی بسیاری  اقتصاددانان( به دلیل نشان دادن عناصر  )سیاستمداران و 
آسان است و هنگام استفاده در مقایسه های بین المللی نظام های تأمین اجتماعی، مناقشات 

کمتری را به همراه خواهد داشت )امیدی، 1393: 22(.

منابع )اقتصاد(. 1

در  دیگر  بار  منابع  برخی  که  است  آن  اقتصاد، مستلزم  براساس بخش  درآمدها  طبقه بندی 
قالب  در  است  ممکن  ملی  اقتصاد  سیستم،  این  در  شوند.  ساخته  ملی  حسابداری  سیستم 
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بخش هایی مانند بنگاه ها )به تفکیک بخش های مختلف(، دولت )مرکزی، استانی و محلی(، 
خانوارها، سازمان ها خصوصی و سایر بنگاه ها طبقه بندی شود که در آن همه این بخش ها 
از طریق فعالیت های اقتصادی با نظام تأمین اجتماعی یک کشور مرتبط شده اند. این روش 
نیازمند اطلاعات عددی جزء و قابل توجه و برآوردهای زیاد آماری است؛ برای  دسته بندی 
مثال به منظور تخصیص حق بیمه های کارفرمایان به بخش های مختلف اقتصادی، دانستن 
سهم های مطلق یا نسبی حق بیمه پرداختی کارفرمایان در بخش های مختلف ضروری است. 
پیشرفته  گزارش گیری  سیستم  که  است  قابل دسترسی  هنگامی  تنها  معمولًا  اطلاعات  این 

آماری در سطح ملی وجود داشته باشد )همان: 23(.

ب. هزینه براساس مقوله اقتصادی

در این دسته بندی هزینه ها به صورت زیر فهرست می شوند:
مزایای نقدی )جایگزین درآمد(؛ ●
مزایای غیرنقدی )کالا و خدمات(؛ ●
حمایتی  ● خدمات  اجرایی،  دستگاه های  غیرنقدی  خدمات  )شامل  عمومی  خدمات 

غیرنقدی و کمک های بلاعوض )نقدی/ غیر نقدی((؛
پرداخت های انتقالی به سایر مؤسسات )نقدی(. ●

کارکرد. 1

هزینه بر مبنای کارکرد، بر توصیف ساختار سیستم حسابداری اجتماعی براساس پیشامدها 
زیر  به صورت  آن هزینه ها  در  که  دارد  تأکید  اجتماعی  پوشش  و مخاطره های عمده تحت 

طبقه بندی می شوند:
سالمندان و بازماندگان ●
بهداشت و درمان ●

پیشگیری و توان بخشی -
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بیماری -
آسیب های ناشی از کار و بیماری های شغلی -
ازکارافتادگی -

خانواده ●
کودکان و نوجوانان -
بارداری -
سایر کارکردهای خانواده -

اشتغال ●
آموزش شغلی -
تحرک شغلی -
بیکاری -

مسکن ●
فقر ●
سایر کارکردها ●

تعیین شده  اهداف  براساس  اجتماعی  هزینه های  تمام  است  ممکن  دسته بندی،  این  در 
تحت کارکرد فقر یا خانواده ثبت و فهرست شوند. برای پیشگیری از این امر باید فهم روشنی 
از قوانین یک کشور و اهداف قانونی داشت و به این پرسش پاسخ داد که هدف از ارائه این 

حمایت اجتماعی ارتقای خانواده بوده است یا پیشگیری از فقر؟

ج. طبقه بندی نهادی

در این طبقه بندی، هزینه ها و درآمدهای حمایت اجتماعی براساس ساختار نهادی نظام تأمین 
اجتماعی فهرست می شوند. در کشورهایی که نظام تأمین اجتماعی از سوی مؤسساتی غیر 
از بودجه عمومی دولت اداره می شود، همه اطلاعات مورد نیاز برای ایجاد سیستم حسابداری 
اجتماعی در حساب های مالی این مؤسسات وجود دارد، اما ممکن است در جزئیات وضعیت 
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مخدوشی وجود داشته باشد. همچنین در این کشورها، هزینه های اجتماعی وجود دارد که 
نمونه  برای  کرد؛  مرتبط  معینی  اجتماعی  مؤسسات  با  به آسانی  را  آن ها  نمی توان  همیشه 
می توان به هزینه های اجتماعی که به طور مستقیم در چارچوب بودجه های عمومی دولت یا 
از سوی کارفرمایان از طریق کانال هایی همچون بودجه های شهرداری )برای نمونه ایجاد 
گرمخانه ها در شهرداری های ایران( پرداخت می شود؛ اشاره کرد. در این حالت، برای در نظر 
معیار چنین کاری،  نهادهای »مجازی« ساخته شوند.  گرفتن چنین هزینه هایی لازم است 
وجود قانونی خاص یا توافقات الزام آور میان کارفرمایان و کارمندان براساس پرداخت مزایای 
معین است. در بخش درآمدی، نهادهای مجازی تمام درآمدهای مورد نیاز برای تأمین مالی 
هزینه هایشان را دربرمی گیرند. در بخش هزینه ای، این مؤسسات تمامی هزینه های پرداختی، 
به علاوه سرمایه گذاری در دارایی های واقعی را که به حفظ پایه های عملیاتی برای پرداخت 
که  موارد  از  بعضی  در  می شوند.  شامل  را  اداری  خاص  هزینه های  و  دارند  نیاز  مزایا  این 
اطلاعات موجود نیست، باید از برآوردهای آماری استفاده کرد )اسکولز و همکاران،2000: 30(

فهرست نهادهای ذیل سیستم حسابداری اجتماعی به قانون و موقعیت اجرایی آن در 
یک کشور بستگی دارد؛ برای نمونه می توان به مدل ملی کشور آلمان اشاره کرد که در آن 
فهرست نهادها با عناوینی همچون نظام های همگانی )بیمه بازنشستگی، بیمه درمان و...(، 
آزاد(،  مشاغل  برای  سالمندی  بیمه  و  کشاورزان  برای  سالمندی  )مساعدت  ویژه  نظام های 
)مستمری  کارفرمایان  مزایای  و...(،  دولت  کارمندان  بازنشستگی  )حقوق  اجباری  نظام های 
)مستمری های  جبرانی  نظام های  و...(،  دولتی  و  کارفرمایان خصوصی  تکمیلی  بازنشستگی 
مالی  مزایای  و  اجتماعی  مساعدت های  و  خدمات  و...(  مرتبط  مزایای  و  جنگی  مصدومان 

غیرمستقیم اشاره کرد )امیدی، 1393: 30-27(.
براساس طبقه بندی نهادی نیز می توان برای مؤسسات یک کشور، درآمدها را بر مبنای 
و  تنظیم  اقتصادی و کارکردی  براساس مقوله  را  اقتصادی و هزینه ها  و  قانونی  مقوله های 

فهرست کرد.
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انواع درآمدها و هزینه های طرح های رفاهی جمع آوری شد، زمینه فرایند  آنکه  از  بعد   
بودجه بندی اجتماعی با استفاده از اطلاعات یک سیستم حسابداری اجتماعی و سایر پایگاه های 
اطلاعاتی )یعنی پیش بینی درآمدها و هزینه های آتی حوزه رفاهی( فراهم می شود؛ به عبارت 
دیگر حسابداری اجتماعی با نگاه گذشته نگر تغییرات اعمال شده از انواع درآمدها و هزینه های 
رفاهی را فراهم می کند؛ درحالی که سیستم بودجه اجتماعی با نگاه آینده نگر پیش بینی های 

آتی از هزینه ها و درآمدهای طرح را مهیا می کند.
اگرچه بسیاری از اطلاعات لازم برای بودجه بندی اجتماعی از طریق ماتریس حسابداری 
اجتماعی تأمین می شود، بخشی از اطلاعات مورد نیاز در حسابداری اجتماعی وجود ندارد و از 
سایر حساب ها و پایگاه های آماری موجود در یک کشور می توان اطلاعات آن را جمع آوری 

کرد.

2-3-2. سیستم حساب های ملی

سیستم حساب های ملی )SNA( متشکل از سیستم یکپارچه ای از مجموعه حساب های اقتصاد 
کلان، ترازنامه ها و جداول است که در آن حساب های اقتصاد کلان براساس مجموعه ای از 
مفاهیم، تعاریف و قوانین حسابداری جمع آوری می شود؛ از این رو از طریق سیستم حساب های 
یا تصمیم گیری های  اقتصادی  برای تحلیل های  نیاز  اقتصادی مورد  ملی می توان داده های 
با  ملی  به طورکلی حساب های  و همکاران، 2000: 67(.  )اسکولز  را گردآوری کرد  عمومی 
مالی، مؤسسات  در شش بخش مختلف مؤسسات  و خروجی  ورودی  تراکنش های  بررسی 
غیرمالی، واحدهای دولتی از جمله صندوق تأمین اجتماعی، مؤسسات غیرانتفاعی، خانوارها 
و سایر موارد به تحلیل اقتصادی داده ها می پردازد )همان، 61(؛ بنابراین بخشی از اطلاعات 
مورد نیاز جهت بودجه بندی اجتماعی را می توان با استفاده از حساب های ملی جمع آوری کرد.



26  /  بودجه بندی اجتماعی

2-3-3. سایر سیستم های آماری ملی

اجرای سیستم بودجه بندی اجتماعی نیازمند استفاده از پایگاه های آماری مختلف است، یکی از 
این سیستم ها حساب های مالی دولت است، که سیاست گذاران و تحلیلگران را قادر می سازد تا 
پیشرفت های ایجادشده در فعالیت های مالی، موقعیت مالی کل بخش دولت یا بخش عمومی را 
در قالب نظامی پایدار و نظام مند بررسی نمایند )ابوالفتحی و همکاران، ۴:139۴(. از این رو از آنجا 
 که بودجه بندی اجتماعی براساس طیف وسیعی از درآمدها و هزینه های دولت ها طرح می  شود، 
می توان بخشی از اطلاعات مورد نیاز مانند درآمدهای مالیاتی را از طریق آمارهای مالی دولت 

جمع آوری کرد.
ثبت احوال  آمار کشورها، سازمان  مانند مرکز  داده های موجود در مراکز ملی،  همچنین 
از  بخشی  می توانند  نیز  اجتماعی  حمایت های  ارائه کننده  سازمان های  آماری  پایگاه های  و 
اطلاعات مورد نیاز برای بودجه بندی اجتماعی را فراهم کنند. در پایان داده های موجود در 
سازمان های بین المللی نیز مانند بانک جهانی و سازمان بین المللی کار نیز بخشی از اطلاعات 
برای  نیاز  مورد  داده های  بنابراین  می کنند؛  فراهم  را  اجتماعی  بودجه بندی  برای  نیاز  مورد 
بودجه بندی اجتماعی می تواند از طریق طیف وسیعی از پایگاه های آماری مختلف فراهم شود.
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3-1. مقدمه

در این بخش انواع روش های استفاده شده در بودجه بندی اجتماعی تشریح می شود. به طور 
معمول، یکی از پیچیده ترین بخش ها در طراحی بودجه بندی اجتماعی مدل سازی آن است. بر 
این اساس بعد از جمع آوری داده های مورد نیاز، مدل ها با استفاده از داده های جمع آوری شده 
و نحوه ارتباط آن ها، درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی را پیش بینی می کنند. در این 
بخش، ابتدا به انواع روش های رایج بودجه بندی اجتماعی و سپس مدل سازمان بین المللی 

کار برای بودجه بندی اجتماعی معرفی می شود.

3-2. روش های بودجه بندی اجتماعی

اسکولز و همکاران )2000: 80-77(  سه روش برای بودجه بندی ارائه کرده اند که در ادامه این 
بخش هریک از آن ها توضیح داده خواهد شد.

3-2-1. روش بودجه بندی کلاسیک1

این روش یکی از قدیمی ترین روش های بودجه بندی اجتماعی است که در آن تحلیل درآمدها و 
هزینه های رفاهی به عهده کارشناسان خبره در آن حوزه است. کارشناسان با توجه به تحلیل ها 
و قضاوت های خود از چگونگی تغییر درآمدها و هزینه ها در آینده، آن ها را پیش بینی می کنند. 
به طورکلی پیش بینی درآمدها و هزینه ها برای بودجه بندی برای سال t+1 با استفاده از اطلاعات 
موجود از درآمدها و هزینه ها در سال t که در یک پارامتر K ضرب می شود، صورت می گیرد. متغیر 

K می تواند براساس نظرات کارشناسان با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی کشور برآورد شود.
یا  آماری مانند سری های زمانی  از مدل های  K شامل استفاده  برآورد  روش های دیگر 
رگرسیونی است. روش های آماری با بررسی داده های گذشته درآمدها و هزینه ها، آن ها را با 
استفاده از مدل های آماری پیش بینی می کنند. روش اجرای مدل های آماری برای بودجه بندی 
اجتماعی بدین شکل است که هریک از بخش های رفاهی به صورت جدا و بدون ارتباط با 

1. Classical Budgeting
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سایر حوزه ها در نظر گرفته می شود، سپس با استفاده از داده های گذشته و تشکیل یک معادله 
رگرسیون برای هر بخش، پیش بینی درآمدها و هزینه ها صورت می گیرد؛ برای مثال، لاین و 
همکاران )1983( با استفاده از مدل های خطی و تشکیل شش معادله رگرسیون برای هریک 
از بخش های رفاهی در کشور سوئیس اقدام به بودجه بندی عمومی هزینه و درآمدهای کشور 

سوئیس کرده اند. به طورکلی مزیت های مدل های آماری به شرح زیر است:
سادگی و قابل فهم بودن محاسبات؛. 1
امکان مقایسه هزینه های رفاهی هر بخش به صورت مجزا؛. 2
ارتباط آسان آن با بودجه های عمومی؛. 3
انعکاس آسان اهداف بودجه در بودجه بندی اجتماعی.. ۴

همچنین مهم ترین معایب این مدل عبارت است از:
استفاده نکردن از محدودیت های کلان اقتصادی در درآمدها و هزینه ها؛. 1
نبود رابطه میان بخش های مختلف رفاهی؛. 2
شبیه سازی نشدن حالت های مختلف به  کمک مدل.. 3

 3-2-2. روش شبیه سازی خرد1

این روش براساس متغیرهای کلان اقتصادی، مالی و جمعیتی بنا نهاده شده است. مبنای تئوری 
استفاده شده در این روش، استفاده از تمام اطلاعات موجود در پایگاه داده در طول زمان براساس 
سال t است. سپس با استفاده از فرمول های شبیه سازی، مقادیر مورد نیاز برای سال t+1 پیش بینی 
می شود. در مرحله بعد، با استفاده از اطلاعات سال t+1 مقادیر برای سال t+2 شبیه سازی می شود.

تاکنون پژوهش های مختلفی پیرامون چگونگی کاربرد این مدل ها در بخش های مختلف 
اجتماعی صورت گرفته است؛ برای مثال سیرجاریا و همکاران )2008( با استفاده از روش 

شبیه سازی به پیش بینی هزینه های طرح ملی سلامت کشور تایلند پرداخته اند.

1. Micro-simulation
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3-2-3. روش های سیستمی1

یکی از مهم ترین رویکردهای مدل سازی بودجه بندی اجتماعی رویکرد سیستمی است. در این 
رویکرد، ارتباط یک سیستم با سایر سیستم ها بررسی می شود. همچنین یک سیستم می تواند 
ابتدا  سیستمی،  روش  در  باشد.  بزرگ تر  سیستم  از  بخشی  با  کوچک تر  سیستم های  شامل 
متغیرهای خارج از سیستم به صورت ورودی سیستم در نظر گرفته می شوند. سپس سیستم 
با استفاده از ارتباط ورودی ها با یکدیگر خروجی ها را پیش بینی می کند. در این رویکرد، با 
استفاده از ورودی های مدل )متغیرهای جمعیتی و اقتصادی، نیروی کار و سایر متغیرهای 
می شوند؛  پیش بینی  رفاهی  طرح های  هزینه های  و  درآمدها  آن ها،  میان  ارتباط  و  برون زا( 
برای مثال السون )2002( با رویکرد سیستمی به نحوه ارتباط متغیرهای اقتصادی و جمعیتی 
پرداخته است. یکی از مهم ترین مدل های بودجه بندی اجتماعی که با استفاده از روش های 
سیستمی تهیه شده است، مدل سازمان بین المللی کار است که در آن، هزینه ها و درآمدهای 
نیروی کار و طرح های  اقتصادی،  تأثیرگذار جمعیتی،  به عوامل  با توجه  بخش های رفاهی 
مختلف رفاهی ارزیابی و پیش بینی شده اند. با توجه به جامع بودن و کاربردی بودن این مدل، 

در بخش 3-3 به توصیف آن و زیرمدل های مربوط پرداخته شده است.

3-3. مدل سازمان بین المللی کار 2

با توجه به پیچیدگی های طرح های رفاهی، سازمان بین المللی کار به طراحی مدل کوهرت 
برای بودجه بندی اجتماعی کشورها براساس انواع متغیرهای اقتصادی، جمعیتی و مالی اقدام 
کرده است. این مدل با رویکرد سیستمی هزینه ها و درآمدها در بخش های رفاهی را پیش بینی 

می کند که ساختار آن در شکل 3-1 آمده است.
 

1. System approaches
2. بخش 3-3 خلاصه مدل ارائه شده توسط اسکولز و دیگران )2000( از صفحه 83 تا صفحه 176 است.
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شکل 3-1. ساختار مدل بودجه بندی اجتماعی سازمان بین المللی کار

این مدل با استفاده از یک سال پایه، درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی را با 
استفاده از متغیرهای تأثیرگذار بر آن به صورت سالانه پیش بینی می کند. مزیت های عمده این 

مدل به شرح زیر است:
استفاده از انواع متغیرهای اقتصادی، جمعیتی و مالی و در نظر گرفتن ارتباط متقابل . 1

این متغیرها در طول زمان؛
امکان اجرای مدل در شرایطی که بخشی از اطلاعات موجود نباشد؛. 2
فراهم کردن پیش بینی هایی واقع گرا از جمعیت، بازار کار و شرایط اقتصادی کشورها در آینده.. 3
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این مدل زیرمدل های متفاوتی دارد که عبارتند از:
زیرمدل جمعیتی: این زیرمدل پیش بینی های جمعیتی برای استفاده در سایر مدل ها را فراهم 

می کند.
زیرمدل  این  از  استفاده  با  کار  نیروی  به عرضه  پیش بینی های مربوط  نیروی کار:  زیرمدل 

صورت می گیرد.
و  کار  نیروی  برای  تقاضا  به  مربوط  پیش بینی های  زیرمدل،  این  در  اقتصادی:  زیرمدل 

پیش بینی های متغیرهای اقتصادی برای استفاده سایر مدل ها انجام می شود.
مدل حمایت اجتماعی: این مدل شامل مدل های مستمری، سلامت و مدل کمک های اجتماعی 

است. در مدل مستمری، درآمدها و هزینه های طرح مستمری در آینده پیش بینی می شود. در 
مدل سلامت نیز درآمدها و هزینه های طرح سلامت در آینده پیش بینی می شود. همچنین سایر 
مدل های حمایت های اجتماعی شامل مدل کمک های اجتماعی به افراد فقیر، کمک های ایام 
بارداری و بیماری و طرح بیمه بیکاری است که پیش بینی درآمدها و هزینه  در این مدل های 

حمایت اجتماعی در مدل های جداگانه ای پیش بینی می شود.
مدل دولت: در این مدل درآمدها و هزینه های دولت در بخش های مختلف حمایت اجتماعی 

پیش بینی می شود.
مدل بودجه اجتماعی: این مدل پیش بینی درآمدها و هزینه ها در مدل های دیگر را به صورت 

منسجم و یکپارچه در قالب فرمت های مختلف حسابداری اجتماعی ارائه می کند.
روش کار مدل بودجه بندی سازمان بین المللی بدین صورت است که ابتدا در زیرمدل جمعیتی 
پیش بینی های مربوط به جمعیت در آینده صورت می گیرد. در گام بعدی، خروجی این مدل یعنی 
پیش بینی جمعیت در آینده به عنوان ورودی زیرمدل نیروی کار برای پیش بینی عرضه نیروی 
کار استفاده می شود. سپس در زیرمدل اقتصادی با توجه به خروجی های مدل جمعیتی و نیروی 
کار مقدار تقاضای نیروی کار، وضعیت بازار کار و متغیرهای اقتصادی مورد نیاز برای سایر 
مدل ها در آینده پیش بینی می شود. در مدل های مستمری، درمان، سایر حمایت های اجتماعی و 
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دولت، پیش بینی درآمدها و هزینه های هر طرح، با استفاده از خروجی های مدل جمعیتی، نیروی 
کار و اقتصادی صورت می پذیرد. در گام آخر مدل بودجه اجتماعی با یکپارچه سازی درآمدها 
و هزینه های مدل های یکدیگر، آن ها را در قالب حساب های فشرده، دولتی و سازمانی ارائه 

می کند.
این مدل با استفاده از افق های زمانی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت، میزان درآمدها و 
هزینه های نظام تأمین اجتماعی را پیش بینی می کند. همچنین با استفاده از آنالیز حساسیت 
در این مدل می توان بسیاری از تغییرات احتمالی در درآمدها و هزینه های رفاهی را براساس 
اختصار  به  زیر مدل ها  از مدل ها و  ادامه هریک  سناریوهای مختلف پیش بینی کرد که در 

توضیح داده خواهد شد.

 3-3-1. زیرمدل جمعیتی

از آنجا  که در مدل بودجه بندی اجتماعی سازمان بین المللی کار، به پیش بینی هایی از جمعیت 
کشور برحسب جنسیت و گروه های سنی در سال های آتی نیاز است، این زیرمدل به پیش بینی 
جمعیت در آینده با توجه به پارامترهای تأثیرگذار بر آن )نرخ باروری، نرخ مرگ و میر، نسبت 
براساس  را  کشور  جمعیت  و  می پردازد  مهاجرت(  نرخ  و  متولدشده  تازه  کودکان  جنسیتی 
سال پایه t، برای سال t+1 محاسبه می کند. سپس از پیش بینی جمعیت در سال t+1 برای 
پیش بینی جمعیت در سال t+2 با استفاده از ارتباط متغیرهای جمعیتی در سال t+1 کمک 
می گیرد؛ بدین ترتیب جمعیت کشور برای سال های بعدی پیش بینی می شود. در شکل 2-3 
مراحل چگونگی پیش بینی جمعیت با استفاده از زیرمدل جمعیت سازمان بین المللی کار نشان 

داده شده است.
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شکل 3-2. ساختار زیرمدل جمعیتی سازمان بین المللی کار

3-3-2. زیرمدل نیروی بازار کار

در  را  کار  نیروی  عرضه  تعداد  کشور،  اقتصادی  و  جمعیتی  ساختار  بررسی  با  زیرمدل  این 
سال های آتی برای استفاده در سایر مدل ها پیش بینی می کند. در این مدل، برای پیش بینی 
عرضه نیروی کار، ابتدا جمعیت در سن کار با استفاده از زیرمدل جمعیتی برآورد می شود. از 
آنجا که همه افراد در سن کار به دلایل گوناگونی مانند تحصیل، نگهداری فرزندان و غیره 
در بازار کار مشارکت نمی کنند، با استفاده از نرخ مشارکت نیروی کار برای گروه های سنی 
مختلف که به صورت نسبت جمعیت شاغل به جمعیت در سن کار تعریف می شود، پیش بینی 

مقدار عرضه نیروی کار در سال های آتی براساس یک سال پایه صورت می گیرد.
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3-3-3. زیرمدل اقتصادی

زیرمدل اقتصادی سازمان بین المللی کار دو هدف عمده دارد. هدف اول آن پیش بینی مقدار 
رشد  نرخ  همچون  اقتصادی  متغیرهای  پیش بینی  آن  دوم  هدف  و  کار  بازار  برای  تقاضا 

اقتصادی، نرخ بهره و تورم برای استفاده در سایر مدل هاست.
کشور  داخلی  ناخالص  تولید  ابتدا  کار،  نیروی  تقاضای  پیش بینی  برای  مدل  این  در 
نسبت  به صورت  که  کار،  نیروی  بهره وری  نرخ  از  استفاده  با  سپس  می شود،  زده  تخمین 
تولید ناخالص داخلی به جمعیت شاغل تعریف می شود، پیش بینی میزان تقاضا برای نیروی 
شاغل در سال های آتی براساس یک سال پایه صورت می گیرد. از آنجا که افزایش یا کاهش 
تولید ناخالص داخلی تابعی از عوامل مختلفی مانند نیروی کار، فناوری و غیره است، برای 
اندازه گیری آن بخش از تولید ناخالص داخلی، که منجر به تقاضا برای نیروی کار می شود، 
نرخ بهره وری نیروی کار کاربرد دارد. بعد از پیش بینی عرضه و تقاضای نیروی کار می توان 
وضعیت بازار کار و تعداد بیکاران را از طریق اختلاف عرضه و تقاضای نیروی کار در سال های 

آتی پیش بینی کرد، که روند این کار در شکل 3-3 نشان داده شده است.
هدف دوم استفاده از زیرمدل اقتصادی پیش بینی تولید ناخالص داخلی، نرخ بهره، دستمزد 
شاغلان و نرخ تورم در سال های آینده است، که در ادامه نحوه پیش بینی هرکدام از آن ها 

بیان می شود:
تولید ناخالص داخلی: در این مدل، برای پیش بینی تولید ناخالص داخلی ابتدا تولید ناخالص 

داخلی اسمی با استفاده از دو مقدار سرمایه گذاری و مصرف پیش بینی می شود. همچنین در 
صورت نبود اطلاعات لازم می توان از پیش بینی سازمان های بین المللی درمورد میزان تولید 

ناخالص داخلی استفاده کرد.
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شکل 3-3. ساختار تعادل عرضه و تقاضای نیروی کار در زیرمدل اقتصادی

نرخ تورم: در این مدل، نرخ تورم براساس داده های گذشته برآورد می  شود.

دستمزد شاغلان: دستمزد شاغلان در مدل سازمان بین المللی کار با توجه به شرایط کشورها 

و محدودیت ها در داده های مورد نیاز برای پیش بینی دستمزد به دو روش بالا به پایین1 یا 
از پایین به بالا2 محاسبه می شود. در روش بالا به پایین، ابتدا مجموع درآمدهای ملی کشور 

1. top-down
2. bottom-up
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محاسبه می  شود، سپس با استفاده از متغیرهای تأثیرگذار بر درآمد ملی مانند نرخ بهره وری، 
فناوری، درآمد صاحبان سرمایه و توزیع درآمد در بخش های مختلف اقتصاد، میزان دستمزد 
شاغلان برای هر گروه سنی براساس یک سال پایه، برای سال های آتی پیش بینی می  شود.

در روش پایین به بالا، ابتدا نرخ بهره وری نیروی کار برای بخش های مختلف اقتصادی 
محاسبه و برای سال ها آتی پیش بینی می  شود. سپس درآمد نیروی کار به عنوان تابعی از نرخ 
بهره وری نیروی کار در نظر گرفته شده و با استفاده از پیش بینی های تعداد شاغلان مجموع 

دستمزد شاغلان برای سال های آتی پیش بینی می  شود.
نرخ بهره: یکی از متغیرهای مهم در پیش بینی درآمدها و هزینه های طرح های حمایت های 

سازمان  اجتماعی  بودجه بندی  مدل  در  است.  بهره  نرخ  اجتماعی  بودجه بندی  و  اجتماعی 
بازده سرمایه گذاری ها،  نرخ  از  استفاده  با  باشد،  مازاد  دارای  زمانی که طرح  بین المللی کار، 
حقوق صاحبان سرمایه، و سود حاصل از دارایی ها، نرخ بهره محاسبه می شود و در مواقعی 
که طرح کسری داشته باشد، با استفاده از نرخ اوراق مشارکت و نرخ استقراض از بانک ها نرخ 

بهره محاسبه می شود.

3-3-4. مدل حمایت اجتماعی

این بخش هسته اصلی مدل بودجه بندی اجتماعی او شامل انواع مدل های مستمری، سلامت 
و کمک های اجتماعی است. در مدل حمایت اجتماعی، با استفاده از مدل های اکچوئریال، 
میزان درآمدها و هزینه های طرح های مستمری، سلامت و کمک های اجتماعی پیش بینی 

می  شود. در ادامه این بخش به اختصار به توضیح هریک از این مدل ها پرداخته می شود.

3-3-4-1. مدل مستمری

به طور معمول در هر کشوری صندوق های بازنشستگی مختلفی متولی ارائه خدمات مستمری 
هستند که از مدل های مختلفی برای پیش بینی درآمدها و هزینه های طرح مستمری خود 
طرح های  هزینه های  و  درآمدها  پیش بینی  برای  راه ها  ساده ترین  از  یکی  میکنند.  استفاده 
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از مجموع پیش بینی های درآمدها و هزینه های  استفاده  اجتماعی  بودجه بندی  مستمری در 
طرح های مختلف مستمری است. این امر ممکن است با توجه به اینکه پیش بینی درآمدها 
باشد،  گرفته  صورت  مختلف  فرضیه ها  با  یا  مختلف  زمان های  در  طرح  هر  هزینه های  و 
یکپارچه  مدلی  از  استفاده  این رو  از  اجتماعی شود؛  بودجه  در  پیش بینی ها  ناسازگاری  سبب 
برای پیش بینی درآمدها و هزینه های صندوق های بازنشستگی مزیت بیشتری خواهد داشت؛ 
بنابراین سازمان بین المللی کار به  معرفی مدلی یکپارچه برای طرح های مستمری پرداخته 

است که روش کار آن به شرح زیر است.
در پیش بینی درآمدهای طرح مستمری، در مدل بودجه بندی اجتماعی سازمان بین المللی 
کار فرض می  شود که نظام تأمین مالی طرح مستمری از نوع PAYG و با استفاده از ذخایر 
قبلی صندوق صورت می  گیرد؛ از این رو درآمدهای طرح مستمری شامل درآمدهای ناشی از 
حق بیمه و درآمد ناشی از سرمایه گذاری های قبلی صندوق است. برای پیش بینی درآمدهای 
حق بیمه طرح مستمری، ابتدا در این مدل جمعیت با استفاده از متغیرهای جمعیتی نرخ مرگ 
و میر، نرخ زاد و ولد، نرخ مهاجرت، نرخ ازکارافتادگی و بازنشستگی به تفکیک سن و جنسیت 
تولید  رشد  نرخ  مانند  اقتصادی  تأثیرگذار  متغیرهای  از  استفاده  با  سپس  می  شود.  محاسبه 
ناخالص داخلی، نرخ بهره وری و نرخ بیکاری، جمعیت فعال بیمه شدگان طرح مستمری در 
سال های آتی پیش بینی می  شود. سپس برای محاسبه درآمد حق بیمه، دستمزد بیمه شدگان 
با استفاده از متغیرهای اقتصادی )روش بالا به پایین یا پایین به بالا( برآورد می  شود. در پایان، 
با استفاده از جمعیت بیمه شدگان فعال، توزیع دستمزدی آن ها و قوانین جاری طرح مستمری، 

درآمدهای حق بیمه پیش بینی می شود.
بازده  نرخ  به  توجه  با  نیز  سرمایه گذاری های طرح  از  ناشی  درآمدهای  پیش بینی  برای 
گذشته سرمایه گذاری های صندوق، نرخ رشد تولید ناخالص داخلی و نرخ بهره، درآمدهای 

ناشی از سرمایه گذاری طرح مستمری پیش بینی می شود.
در پیش بینی هزینه های طرح مستمری، هزینه ها به دو بخش هزینه های اداری طرح و 
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هزینه مزایای مستمری بگیران تقسیم می شود. برای پیش بینی هزینه مزایای مستمری بگیران، 
مستمری بگیر  آینده  در  که  افرادی  و  فعلی  مستمری بگیران  گروه  دو  به  مستمری بگیران 
رشد  نرخ  فعلی،  مزایای  به  توجه  با  فعلی  مستمری بگیران  برای  می شود.  تقسیم  می شوند، 
مزایای آن ها و متغیرهای جمعیتی، مزایای پرداختی به آن ها در آینده پیش بینی می شود. برای 
تعداد مستمری بگیران  باید  ابتدا  آینده مستمری  می گیرند،  افرادی که در  پیش بینی مزایای 
طرح بازنشستگی در آینده محاسبه شود که با استفاده از نرخ ازکارافتادگی، سن بازنشستگی، 
قوانین و مقررات بازنشستگی و بازنشستگی پیش از موعد تعداد افراد مستمری بگیر به تفکیک 
سن و جنسیت پیش بینی می شود. سپس برای پیش بینی مزایای مستمری بگیران این افراد، 
با استفاده از توزیع دستمزدی بیمه شدگان، مزایای مستمری آن ها پیش بینی می شود. برای 
پیش بینی هزینه های اداری طرح بازنشستگی، با توجه به کارکنان شاغل در صندوق و توزیع 
دستمزدی آن ها در آینده، هزینه های اداری پیش بینی، یا به صورت ساده تر هزینه های اداری 

درصدی از کل هزینه های طرح مستمری در آینده پیش بینی می شود.

3-3-4-2. مدل سلامت

یکی از پیچیده ترین بخش ها در مدل های حمایت اجتماعی، مدل بندی طرح سلامت است. در 
طرح سلامت در مقایسه با طرح مستمری نیاز به پارامترهای بیشتری مانند الگوی بیماری های 
مختلف، نوآوری در درمان بیماری ها، تقاضاهای بخش های مختلف درمانی و... است که این 
موارد سبب پیچیدگی بیشتر طرح سلامت نسبت به طرح مستمری می شود. در طرح سلامت 
نیز مانند طرح مستمری می توان پیش بینی های درآمد و هزینه های طرح های مختلف سلامت 
امر  این  گرفت.  نظر  در  اجتماعی  بودجه  مدل  ورودی  برای  مجزا  به صورت  را  کشورها  در 
متفاوت  زمان های  همچنین  متفاوت،  فرضیه های  از  استفاده  به دلیل  مستمری  طرح  مانند 
مدلی  کار  بین المللی  سازمان  این رو  از  می شود؛  پیش بینی ها  ناسازگاری  پیش بینی ها، سبب 
و  درآمدها  محاسبه  برای  مدل  این  در  است.  کرده  معرفی  برای طرح سلامت  را  یکپارچه 

هزینه های طرح سلامت موارد زیر فرض می شود:
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وظیفه اصلی در پیشگیری از بیماری ها، آموزش کارکنان بخش پزشکی، سرمایه گذاری  ●
و نگهداری تجهیزات پزشکی درنهایت به عهده دولت هاست.

دولت ها به صورت مستقیم از طریق طرح های سلامت ملی مسئولیت خدمات درمانی  ●
برای همه افراد جامعه و بخشی از افراد جامعه )مانند افراد فقیر، کارکنان نظامی، یا 
کارکنان دولت( را به عهده دارند. افراد دیگر جامعه نیز از طریق بیمه های درمانی 
اجتماعی یا خصوصی که تأمین مالی آن ها از طریق پرداخت حق بیمه است، تحت 

پوشش طرح های درمان قرار می گیرند.
براساس هزینه های جاری  ● مدیریتی طرح سلامت،  و  اداری  پیش بینی هزینه های 

تابعی  هرسال  برای  که  آتی،  سال های  برای  افزایشی  نرخ  با  مدیریتی،  و  اداری 
از پیش بینی های نرخ تورم، نرخ رشد اقتصادی، تقاضای افراد برای بخش درمان 
می توان  محاسبات  در  سادگی  برای  همچنین  می شود.  پیش بینی  است،  غیره  و 

هزینه های اداری را درصدی از هزینه های کل دانست.
هزینه های طرح های خصوصی سلامت را نیز می توان درصدی از مجموع هزینه های  ●

طرح سلامت ملی یا سایر طرح های سلامت عمومی، برای جلوگیری از پیچیدگی 
محاسبات در نظر گرفت.

خدمات طرح سلامت شامل هزینه های بیمارستانی، سرپایی، دندانپزشکی و دارویی است. ●
برای پیش بینی هزینه های طرح سلامت در مدل سازمان بین المللی کار، باید هزینه های 
طرح سلامت به تفکیک بخش های بیمارستانی، سرپایی، دندانپزشکی و دارویی پیش بینی 
شود، برای این امر باید ابتدا میزان تقاضا برای هر بخش و میانگین هزینه های آن بخش، به 
تفکیک جنسیت و سن پیش بینی شود. در مدل سازمان بین المللی کار، میزان تقاضا برای هر 
بخش با استفاده از پیش بینی جمعیت تحت پوشش طرح سلامت و نرخ مراجعه در آن بخش 
جنسیت  تفکیک  به  بخش  هر  هزینه های  میانگین  پیش بینی  همچنین  می شود.  پیش بینی 
بر  تأثیرگذار  اقتصادی  و عوامل  آن بخش  میانگین هزینه های گذشته  از  استفاده  با  و سن 
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هزینه های درمانی صورت می گیرد. پس از پیش بینی تقاضا و میانگین هزینه ها به تفکیک 
کرد.  پیش بینی  آتی  در سال های  را  درمانی  بخش  هر  هزینه های  می توان  و سن  جنسیت 
پایان مجموع پیش بینی های هزینه های هر بخش، به عنوان پیش بینی هزینه های طرح  در 

سلامت در آینده در نظر گرفته می شود.
از آنجا  که درآمدهای طرح سلامت مشابه با طرح مستمری از طریق درآمدهای حق بیمه 
یا سرمایه گذاری های طرح صورت میگیرد، به دلیل شباهت های آن با طرح مستمری از بیان 

مجدد آن ها صرف نظر می شود.

3-3-4-3. مدل سایر حمایت های اجتماعی

به  اجتماعی در کشورها برحسب مورد،  از حمایت های  اجتماعی بخشی  بیمه های  برخلاف 
با فقر پرداخت می شود. در این مدل فرض می شود تأمین مالی  نیازمند جهت مبارزه  افراد 
طرح های حمایت اجتماعی از نوع PAYG است؛ یعنی دولت ها به اندازه هزینه های حمایت 
اجتماعی، از محل منابع عمومی منابع مالی اختصاص می دهند؛ به عبارت دیگر درآمدها برابر 

هزینه های حمایت اجتماعی است.
هزینه های حمایت اجتماعی با توجه به ساختار هر کشور متفاوت است، اما به طورکلی در 
این مدل، حمایت های اجتماعی شامل حمایت از افراد فقیر، ایام بیماری و بارداری و بیکاری 

است که در ادامه هریک از موارد به اختصار توضیح داده می شود.
حمایت از افراد فقیر: یکی از پیش نیازهای اصلی محاسبه هزینه های حمایت اجتماعی از افراد 

فقیر، چگونگی محاسبه اختلاف درآمدهای هر فرد یا خانواده با خط فقر است که محاسبه این 
اختلاف دارای پیچیدگی های زیر است:

در بخش های مختلف یک کشور هزینه های حداقل زندگی متفاوت باشد. ●
بخشی از کمک های اجتماعی به صورت غیرنقدی پرداخت می شود. ●
چگونگی  ● که  دارد  وجود  کشور  یک  ناحیه های  میان  در  افراد  مهاجرت  امکان 

اندازه گیری اختلاف درآمد آن ها با شرایط جدید مشکل است.
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تصمیم های دولت ها در تعیین خط فقر تأثیرگذار است. ●
از این رو در مدل حمایت های اجتماعی فرضیه های زیر برای کاهش پیچیدگی محاسبات 

در نظر گرفته می شود:
سیاست های عمومی دولت ها در مبارزه با فقر در دوره پیش بینی ثابت می ماند. ●
خط فقر به صورت متغیر برون زا محاسبه می شود و تنها عامل تأثیرگذار بر آن در  ●

سال های آتی شاخص قیمت مصرف کننده است.
است  ● فقر  خط  از  پایین تر  آن ها  درآمد  که  افرادی  به  تنها  اجتماعی  حمایت های 

پرداخت می شود.
میزان حمایت های اجتماعی حداکثر به اندازه اختلاف درآمد افراد تا خط فقر است. ●
درآمدهای افراد تنها شامل سه بخش درآمدهای ناشی از دستمزد و سرمایه گذاری،  ●

درآمد ناشی از مزایای مستمری و درآمد ناشی از حمایت های اجتماعی است.
از طریق شهرداری ها و نهادهای  ● افراد فقیر  به  تأمین مالی کمک  این بخش،  در 

عمومی صورت می پذیرد.
میزان حمایت های اجتماعی به افراد فقیر تنها براساس منابع موجود در دولت هاست؛  ●

به عبارت دیگر در صورتی که هزینه های کمک به افراد فقیر در آینده افزایش یابد، 
میزان منابع قابل اختصاص تنها به اندازه درآمدهای دولت هاست و هیچ گونه کسری 

در بودجه دولت ها برای حمایت از افراد فقیر وجود ندارد.
هزینه های اداری حمایت های اجتماعی شامل هزینه های شناسایی افراد فقیر و افراد  ●

من غیر حق است؛ از این رو هزینه های اداری این طرح ها به طور پیش فرض بیشتر 
از سایر طرح هاست.

 روش پیش بینی هزینه ها در حمایت های اجتماعی بدین شرح است که ابتدا با توجه به 
میانگین هزینه کالاها و خدمات ضروری برای حداقل زندگی، خط فقر تخمین زده می شود. 
سپس به منظور برآورد تعداد افراد فقیر در جامعه، درآمدهای افراد جامعه )به تفکیک درآمدهای 
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دهک های  برای  اجتماعی(  حمایت های  و  بازنشستگی  مستمری  سرمایه گذاری،  و  دستمزد 
مختلف درآمدی محاسبه می شود. درنهایت با استفاده از اختلاف درآمد با خط فقر، تعداد افراد 

فقیر مشمول حمایت های اجتماعی محاسبه می  شود.
حمایت های اجتماعی برای ایام بیماری و بارداری: پیش بینی هزینه های حمایت های اجتماعی 

برای ایام بیماری براساس آخرین مزایای پرداختی، تعداد روزهای بیماری، و نرخ جایگزینی 
محاسبه می شود. همچنین کمک هزینه بارداری با استفاده از نرخ باروری، تعداد زنان در سن 
باروری، تعداد روزی های پرداخت مزایا و نرخ جایگزینی پیش بینی می شود. هزینه های اداری 
نیز به عنوان درصدی از کل هزینه ها در نظر گرفته می شود. همچنین در صورتی که بخشی از 
مزایای دوران بیماری و بارداری توسط بیمه های اجتماعی پرداخت شود، میزان هزینه ها برای 

هر طرح به صورت مجزا محاسبه می شود.
حمایت های اجتماعی طرح بیکاری: در مدل بودجه بندی اجتماعی سازمان بین المللی کار فرض 

می شود که مقرری بیمه بیکاری به کمک بیمه های اجتماعی و تنها به جمعیت فعال بدون شغل 
تعلق می گیرد. در صورتی که بخشی از مزایا برای افراد بیکار از سوی سایر سازمان ها غیر از 
بیمه های اجتماعی فراهم شود، باید با توجه به ساختار آن سازمان ها در مدل پایه تغییرات مورد 
نیاز صورت بگیرد. هزینه های طرح بیکاری با استفاده از تعداد درخواست ها برای دریافت مقرری 
بیمه بیکاری، میانگین دستمزد و نرخ جایگزینی محاسبه می شود. محاسبه هزینه های اداری 
طرح بیکاری مانند سایر طرح های حمایت های اجتماعی است و تنها تفاوت آن در هزینه های 

جست وجوی افراد من غیرحق است که در پیش بینی ها باید اعمال شود.
در پیش بینی هزینه های آتی طرح بیکاری، احتمال بیکاری افراد شاغل و احتمال شاغل شدن 
افراد بیکار وجود دارد. در این مدل با توجه به متغیرهای اقتصادی و اجتماعی و همچنین زیرمدل 

اقتصادی این موارد پیش بینی می  شود.
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 3-3-5. مدل دولت

اجتماعی  نظام  بخش  در  دولت  هزینه های  و  درآمدها  پیش بینی  و  تحلیل  به  دولت،  مدل 
شامل  مالیات  مانند  را  دولت  هزینه های  و  درآمدها  از  وسیعی  طیف  مدل  این  می پردازد. 
می شود که به طور معمول در مدل های حمایت اجتماعی در نظر گرفته نمی شود. اگرچه بخش 
عمده ای از این مدل، بر درآمدها و هزینه های نظام تأمین اجتماعی در دولت ها تمرکز دارد، 
درآمدها و هزینه ها در سایر بخش های دیگر مانند سرمایه گذاری های دولت در زیرساخت های 
در  دولت  و هزینه های  درآمدها  تعیین  در  نقش مهمی  نیز  دفاعی  و بخش  آموزش  کشور، 
بخش رفاهی دارد؛ به عبارت دیگر از آنجا که همه درآمدهای دولت در بخش رفاهی مصرف 
نمی شود، باید میزان هزینه ها در بخش های مختلف دیگر مانند بخش دفاعی، سرمایه گذاری، 
آموزش و غیره مشخص شود تا بتوان برآورد دقیق تری از میزان درآمدی که قابل استفاده در 

نظام تأمین اجتماعی باشد، به دست آورد.
بخش اصلی درآمدها در مدل دولت، درآمدهای مالیاتی است. اگرچه سایر درآمدهای دولت 
مانند درآمدهای ناشی از خصوصی سازی، افزایش قیمت خدمات و غیره نیز می تواند به عنوان 
درآمدهای دولت در نظر گرفته شود، این موارد با توجه به ساختار هر کشور متفاوت است. در 
مدل دولت، هزینه های نظام تأمین اجتماعی شامل مستمری، بیمه سلامت ملی، حمایت های 
اجتماعی و حمایت های خانواده است که منابع تأمین مالی آن ها از طریق مالیات صورت می گیرد. 
همچنین هزینه های مصارف شخصی مانند سرمایه گذاری های شخصی، هزینه های بهره، خرید 
تجهیزات نظامی و غیره نباید به عنوان هزینه دولت در بخش رفاهی در نظر گرفته شود. تعدادی 

از آثار درآمدها و هزینه های دولت در بخش رفاهی در اقتصاد کلان به شرح ذیل است:
سیستم حمایتی از افراد بیکار، سبب تمایل نداشتن آن ها به جست وجوی کار می شود. ●
هزینه های زیاد نظام حمایت اجتماعی سبب کسری در بودجه های دولت می شود  ●

که این امر استقراض دولت ها از بانک های مرکزی و درنتیجه افزایش نرخ بهره و 
تورم را در کشور افزایش می دهد.
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افزایش هزینه های نیروی کار سبب تشویق کارفرمایان به افزایش بهره وری می شود  ●
که این امر به کاهش افراد شاغل می انجامد.

به  توجه  با  مدل  این  می دهد  نشان  که  است  آمده   ۴-3 در شکل  دولت  مدل  ساختار 
زیرمدل های جمعیتی، اقتصادی و نیروی کار، همچنین مدل حمایت های اجتماعی، آن بخش 
از درآمدها و هزینه های دولت را شامل می شود که در حمایت های اجتماعی بررسی نشده 
است. در مدل دولت عمده ترین منبع درآمدی مالیات است و هزینه های آن شامل خدمات 
رفاهی است که تأمین مالی آن ها از طریق مالیات است. با توجه به اهمیت مالیات در این 
مدل، پیش بینی درآمدها و هزینه های دولت با توجه به سیاست های مالیاتی در افق های زمانی 
سیستم  که  می شود  فرض  کوتاه مدت  پیش بینی های  در  این رو  از  می شود؛  بررسی  مختلف 
فعلی مالیاتی ادامه می یابد. از سوی دیگر در پیش بینی های میان مدت، بیشتر بر برنامه های 
توسعه دولت در حوزه مالیات تمرکز می شود و در پایان پیش بینی های بلندمدت شامل تحلیل 
قانونی و ساختار جمعیتی کشورها  اقتصادی،  با توجه به محدودیت های  درآمدهای مالیاتی 

)سیاست های کلی حاکمیت( در آینده بررسی می شود.
در مدل دولت پیش بینی درآمدهای مالیاتی برای دو گروه مالیات بر دستمزد و مالیات 
بر کالا و خدمات به صورت مجزا محاسبه می شود. در گروه مالیات بر دستمزد، نرخ مالیات 
با استفاده از تابعی از آخرین نرخ مالیات بر دستمزد، نرخ رشد اقتصادی و میزان بهره وری 
از آخرین نرخ  تابعی  از  با استفاده  نیز  بر کالا و خدمات  محاسبه می شود. همچنین مالیات 
مالیات بر کالا و خدمات، مجموع مصرف کالا و خدمات در کشور و نسبت مصرف آن کالا 
به مجموع خدمات در کشور محاسبه می شود. برای محاسبه درآمد اختصاص یافته در بخش 
رفاهی، ابتدا مجموع هزینه های دولت در بخش غیررفاهی مشخص می شود. بعد از محاسبه 

هزینه های بخش غیررفاهی میزان درآمد اختصاص یافته در بخش رفاهی تعیین می شود.
سپس برای محاسبه هزینه های دولت در بخش رفاهی، با توجه به میزان هزینه خدمات 
رفاهی در سال قبل از محاسبه، نرخ رشد اقتصادی، میزان درآمد قابل تخصیص به هزینه های 
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رفاهی و ارتباط هزینه های بخش رفاهی با متغیرهای اقتصاد کلان، میزان هزینه های بخش 
رفاهی برآورد می شود.

شکل 3-4. ساختار مدل دولت

3-3-6. بودجه اجتماعی

بودجه اجتماعی به عنوان خروجی نهایی مدل سازمان بین المللی کار، با خلاصه کردن درآمدها 
و هزینه های سایر مدل ها، آن ها را به صورت یکپارچه و منسجم در طبقه بندی های مختلف 
نیاز،  صورت  در  همچنین  می کند.  ارائه  شد(  ذکر   2 بخش  در  که  طبقه بندی هایی  )مانند 
پیش بینی درآمدها و هزینه های مورد نیاز بخش رفاهی می تواند در قالب حساب های فشرده 

دولتی یا سازمانی ارائه شود.
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4-1. مقدمه

به طورکلی کشورها براساس ویژگی ها و اهداف خود به بودجه بندی اجتماعی می پردازند؛ برای 
مثال در کشورهای آفریقایی، بودجه بندی اجتماعی بیشتر با هدف مبارزه با فقر و بازتوزیع 
بودجه بندی  پیشرفته  کشورهای  در  درحالی که  می گیرد؛  صورت  جامعه  در  ثروت  عادلانه 
اجتماعی بیشتر با توجه به تغییر ساختار جمعیتی این کشورها )سالمندی جمعیت( بر کافی بودن 
بحران های صندوق های  به  توجه  با  دیگر  سوی  از  دارد.  تمرکز  آینده  در  مصارف  و  منابع 
بازنشستگی در کشورهای آمریکای لاتین، بودجه بندی در این کشورها بر پایداری طرح های 
با  بنابراین بودجه بندی اجتماعی  رفاهی و کافی بودن منابع و مصارف آن ها متمرکز است.؛ 
این  در  دارد.  متفاوتی  اهداف  اجتماعی کشورها  و  اقتصادی  ویژگی های جمعیتی،  به  توجه 
بخش با توجه به اهداف کشورها و شرایط آن ها، تجربه آلمان، کنیا و پاناما به اختصار توضیح 

داده خواهد شد.

 4-2. آلمان

در سال 2007 سازمان بین المللی کار با همکاری وزارت رفاه کشور آلمان، مدل بودجه بندی 
ویژگی های  به  توجه  با  گزارش  این  کرد.1  اجرا  را  آلمان  کشور  در  کار  بین المللی  سازمان 
تأثیر  این کشور و  بر پدیده سالمندی در  آلمان بیشتر  اقتصادی و اجتماعی کشور  سیاسی، 
اصلاحات تأمین اجتماعی بر بودجه های عمومی کشور متمرکز بوده است. در این گزارش، 
براساس  سپس  و  جمع آوری  سالمندی  پدیده  بر  تأکید  با  اجتماعی  هزینه های  و  درآمدها 
پیش بینی های جمعیتی-اقتصادی، درآمدها و هزینه ها به تفکیک گروه های مختلف سنی و 
با توجه به ماهیت  بلندمدت هفتادساله محاسبه شده اند.  افق  تغییر ساختار جمعیت در یک 
قانون های حمایتی در کشور آلمان انواع درآمدهای تأمین کننده بودجه اجتماعی به شرح زیر 

در نظر گرفته شده اند:

1.  جهت دسترسی به گزارش کامل بودجه بندی اجتماعی در کشور آلمان رجوع شود به:
 www.social-protection.org › gimi › gess › RessourcePDF
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نرخ حق بیمه کارفرمایان؛
نرخ حق بیمه بیمه شدگان؛

نرخ حق بیمه های پورسانتاژ؛
نرخ حق بیمه خویش فرمایان؛

نرخ حق بیمه مستمری بگیران و بازماندگان؛
درآمدهای انتقالی؛

سایر درآمدها.
پیش بینی درآمدها در شکل ۴-1 آمده است.

شکل 4-1. درآمدهای بخش رفاهی برحسب درصد از تولید ناخالص داخلی

همچنین هزینه های تأمین اجتماعی در آن به شرح ذیل است:
انواع هزینه های مستمری؛

هزینه های ایجاد شغل های جدید؛
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هزینه های توان بخشی؛
هزینه های درمانی؛

هزینه های مربوط به خانواده؛
هزینه های دستگاه های اجرایی؛

سایر هزینه ها.
در این گزارش براساس سناریوهای مختلف، درآمدها و هزینه های رفاه براساس گروه های 
مختلف سنی محاسبه شده است. با توجه به عدم قطعیت رخدادها در آینده، پیش بینی های 
درآمد و هزینه براساس سه سناریوی خوش بینانه، بدبینانه و پایه به شرح زیر محاسبه شده 

است. در شکل ۴-2 نرخ رشد هزینه ها براساس سه سناریو مختلف آمده است.

شکل 4-2. نرخ رشد هزینه ها برحسب درصدی از تولید ناخالص داخلی

هزینه ها در سناریوی پایه، براساس نرخ بهره وری معمولی، تعداد مهاجرت صد هزار نفر 
در سال، و نرخ باروی حدود 1800 بچه برای هر هزار زن محاسبه شده است که نتایج آن در 

شکل ۴-3 نشان داده شده است.
سناریوی بدبینانه نیز براساس نرخ بهره وری پایین، تعداد مهاجرت 50 هزار نفر و نرخ 
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باروری حدود 2 الی 3 درصد بیشتر از شرایط فعلی تدوین شده است که نتایج آن در شکل 
۴-۴ آمده است. نرخ بهره وری بالا، مهاجرت 200 هزار نفر در سال و نرخ باروری 2100 بچه 

برای هر زن فرضیه های سناریوی خوش بینانه است که نتایج آن در شکل ۴-5 آمده است.

شکل 4-3. هزینه های رفاهی بخش های مختلف-سناریو پایه

شکل 4-4. هزینه های رفاهی بخش های مختلف-سناریو بدبینانه
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شکل 4-5. هزینه های رفاهی بخش های مختلف-سناریو خوش بینانه

4-3. پاناما

همان طور که در ابتدای این گزارش ذکر شد، بودجه بندی اجتماعی با اهداف مختلفی در کشورها 
انجام می شود. بودجه بندی اجتماعی در کشور پاناما برای پیش بینی درآمدها و هزینه های عمومی 
با توجه به تغییر در ساختار جمعیت و اقتصاد تاکنون دومرتبه در سال های 1998 و 2001 انجام 

شده است.1 بخش درآمدی بودجه بندی اجتماعی در این کشور براساس موارد زیر است:
درآمدهای مالیاتی؛

درآمدهای غیرمالیاتی؛
سایر درآمدها؛

درآمدهای نقدی؛
درآمدهای سرمایه ای.

1.  جهت دسترسی به گزارش بودجه بندی اجتماعی کشور پاناما در سال 1998 مراجعه شود به اسکولز و دیگران )2000: 
197-191( و همچنین جهت دسترسی به نتایج گزارش بودجه بندی اجتماعی در کشور پاناما مراجعه شود به خیخون و 

دیگران )200۴: ۴31-۴35(
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همچنین هزینه های طرح بودجه بندی شامل موارد زیر است:
خدمات عمومی؛

هزینه حمایت اجتماعی؛
خدمات محلی؛

هزینه های اقتصادی؛
هزینه های وام.

براساس  پاناما  کشور  عمومی  بخش  هزینه های  و  درآمدها  پیش بینی   1-۴ جدول  در 
گزارش سال 1998  مشاهده می شود. با توجه به عدم قطعیت رخدادهای آینده، بودجه بندی 
کشور پاناما براساس دو سناریو انجام شده است. در سناریو پایه فرض شده است که نرخ رشد 
اقتصادی دو برابر روند گذشته باشد. برای رسیدن به رشد اقتصادی دو برابر باید نرخ بهره وری 
در اقتصاد، هزینه های بخش آموزش و میزان سرمایه گذاری افزایش یابد که پیش بینی بودجه 

اجتماعی برحسب درصدی از تولید ناخالص داخلی در شکل ۴-6 آمده است.

شکل 4-6. بودجه اجتماعی در کشور پاناما )سناریو پایه(- GDP درصد
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شکل 4-7. هزینه های رفاهی در کشور پاناما )سناریو جایگزین( –GDP درصد
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از حد مورد  اقتصادی کمتر  بدبینانه )جایگزین( فرض شده است که رشد  در سناریوی 
انتظار، نرخ بهره وری کمتر از حد مورد انتظار، نرخ بیکاری بیشتر از حد مورد انتظار و رشد 

دستمزدها کمتر از حد مورد انتظار باشد که نتایج آن در شکل ۴-7  مشاهده می َشود.
نتایج حاصل از ارزیابی در سال 2001 تقریباً ارزیابی قبلی را تأیید می کند، با این تفاوت 

که اقدامات اصلاحات مالی باید زودتر از آنچه در ابتدا تصور می شد انجام شود.

4-4. کنیا
بودجه بندی اجتماعی در کشور کنیا به منظور اجرای اصلاحات در تخصیص بهینه بودجه برای 
کودکان این کشور، با همکاری سازمان بین المللی یونیسف در سه منطقه از کشور کنیا در 
سال 2007 صورت گرفت.1 گزارش مذکور با تمرکز بر بخش های آموزش، درمان، غذا و آب 
آشامیدنی برای کودکان انجام شده است. در این گزارش، با توجه به اینکه کودکان ذی نفعان 
خدمات  انجام  برای  عمومی  هزینه های  پرداخت  هستند،  کنیا  در  اجتماعی  خدمات  اصلی 

اجتماعی حداقل در سه زمینه زیر موجه است:
بهبود سیستم های پایه آموزشی سبب افزایش سرمایه انسانی برای توسعه بهره وری  ●

در اقتصاد و درنتیجه کاهش تعداد افراد زیر خط فقر می شود.
افزایش کیفیت در سیستم های رفاهی سبب توسعه در دیگر بخش ها می شود؛ برای  ●

مثال با واکسیناسیون می توان از انتقال بیماری به سایر کودکان جلوگیری کرد، یا با 
افزایش کیفیت آموزش می توان بهره وری را در کشور افزایش داد.

علاوه بر فواید اقتصادی سیستم های رفاهی، توسعه این سیستم ها می تواند سبب افزایش  ●
کیفیت زندگی در سایر حوزه ها مانند حقوق شهروندی شود.

در گزارش مذکور با بررسی نواحی مختلف کشور مشخص شد بودجه های رفاهی به صورت 
متوازن در سه ناحیه مختلف اختصاص پیدا نمی کند و گزارش با ارائه راهکارهایی برای بهبود 

روند اختصاص بودجه خاتمه می یابد.
1.  جهت دسترسی به گزارش کامل بودجه بندی اجتماعی در کشور کنیا رجوع شود به:

Https://www.unicef.org> social budgeting investing in Kenya
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5-1. تاریخچه بودجه بندی اجتماعی در ایران

اگرچه تاکنون در کشور بودجه بندی اجتماعی صورت نگرفته است، قدمت ماتریس حسابداری 
اجتماعی در کشور که یکی از پیش نیازهای بودجه بندی اجتماعی است، بیش از چهار دهه است. 
تاکنون پنج مرتبه حسابداری اجتماعی در ایران در سال های 13۴9، 1351، 1378، 1379 و 
1390 صورت گرفته است. گزارش های سال های 13۴9 و 1351 شامل 12 بخش اقتصادی 
و  در سال 1378  ایران  اجتماعی  ماتریس حسابداری  درحالی که  است؛  و خصوصی(  )دولتی 
1379 و 1390 بر مبنای دستورالعمل حساب های ملی در ایران شامل بخش های خدمات امور 
خدمات  اجباری،  اجتماعی  تأمین  خدمات  عمومی،  دفاع  خدمات  انتظامی،  خدمات  عمومی، 
آموزش، خدمات بهداشت و خدمات تفریحی، ورزشی و هنری است. با بررسی اولیه ماتریس 
حسابداری اجتماعی در ایران به نظر می رسد می توان با تمرکز بیشتر بر هریک از بخش های 
رفاهی، ماتریس حسابداری اجتماعی را به صورت خاص تر و براساس اهداف مختلف تهیه نمود.

 5-2. اهمیت بودجه بندی اجتماعی در ایران

یکی از موارد تأثیرگذار در کشور تغییر ساختار جمعیتی کشور است. جمعیت ایران در آینده نزدیک 
به سوی سالمندی پیش خواهد رفت. برای مدیریت پیامدهای این سالمندی به برنامه ریزی های 
دقیقی نیاز است که بودجه اجتماعی می تواند سیاست مداران را با میزان هزینه ها و درآمدهای 

رفاهی آگاه کند. بر این اساس فواید به کارگیری بودجه بندی اجتماعی به شرح زیر است.
یارانه  ● هدفمندی  و  بودجه  در  عدالت  بحث  کشور،  پیش روی  چالش های  از  یکی   

است. از آنجا  که بودجه بندی اجتماعی میزان درآمدها و هزینه های رفاهی را براساس 
گروه های سنی بیان می کند، می تواند موجب افزایش کارایی یارانه ها و عدالت براساس 

گروه های سنی شود.
موج افزایش جمعیتی که جهش زاد و ولد در دهه 60 دلیل عمده آن است، با گذر زمان  ●

در حال حرکت به جلوست؛ به طوری که اگر وضعیت فعلی بدون تغییر ادامه یابد، با 
رسیدن این موج به سالمندی، مدیریت درآمدها و هزینه های طرح های اجتماعی اهمیت 
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بسزایی خواهد داشت، و فرایند بودجه بندی اجتماعی کمک شایانی به سیاست گذاران 
کشور درمورد تغییرات درآمدی و هزینه طرح های اجتماعی این گروه سنی فراهم می کند.

تاکنون بسیاری از قوانین مربوط به صندوق های بازنشستگی بدون توجه به اثرات  ●
بلندمدت آن ها در کشور تصویب شده است که این امر به ناپایداری شدید صندوق های 
بازنشستگی کشور می انجامد. از آنجا که حسابداری بخش عمومی و فرایند  بودجه بندی 
سبب انتقال دولت ها از الگوی مبتنی بر قدرت مطلق به الگوی دولت مبتنی بر قدرت 
بودجه بندی  فرایند  اجرای   ،)108 آشتاب، 139۴:  و  )کردستانی  می شود  کنترل شده 

می تواند آثار بلندمدت تصویب قوانین مختلف در حوزه رفاه را به خوبی بررسی کند.
یکی از مشکلات پیش روی کشور کاهش نرخ باروری است؛ از این رو برای بررسی  ●

کاهش پیامدهای نرخ باروری در هزینه های بخش های رفاهی، بودجه بندی اجتماعی 
می تواند اثرات بلندمدت این نرخ را در هزینه های بخش های رفاهی بررسی کند.

بنابراین اجرای بودجه بندی اجتماعی در کشور می تواند براساس اهداف مختلفی مانند موارد 
بالا یا ترکیبی از آن ها صورت بگیرد.

5-3. رهنمودهایی برای بودجه بندی اجتماعی در ایران

شد،  اشاره  اجتماعی  بودجه بندی  در  کشورها  تجربه  درمورد  قبل  بخش  در  که  همان طور 
بودجه بندی اجتماعی بر مبنای اهداف متفاوتی صورت می گیرد؛ بنابراین با توجه به شرایط 
و اهداف مختلف می توان بودجه بندی اجتماعی را در کشور اجرایی کرد. فهرستی از اهداف 

بودجه بندی اجتماعی در کشور می تواند به شرح زیر باشد:
هدفمندی یارانه ها در حوزه رفاهی براساس گروه های سنی؛ ●
پایداری صندوق های بازنشستگی کشور با توجه به نقش پشتیبانی دولت ها؛ ●
بررسی اثرات پنجره جمعیتی در تخصیص منابع رفاهی؛ ●
اثرات بلندمدت نرخ باروری در هزینه های بخش های رفاهی کشور. ●

برای مثال یک فهرست از هزینه ها برای بودجه بندی اجتماعی شامل موارد زیر است:
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مستمری ها

مستمری های بازنشستگی؛
مستمری های ازکارافتادگی؛

مستمری های بازماندگان؛
مستمری های کمیته امداد؛

مستمری های سازمان بهزیستی؛
سایر مستمری ها؛

کمک هزینه کفن و دفن؛
مستمری های هزینه دوره بارداری.

اشتغال

هزینه های سازمان فنی و حرفه ای؛
مزایای بیکاری؛

تخفیف های بیمه ای برای کارگران شاغل؛
سایر هزینه ها.

هزینه های توان بخشی

پرداخت های نقدی در قالب کمک های توان بخشی؛
سایر هزینه ها مرتبط با خدمات توان بخشی.

مزایای مربوط به خانواده

مزایای عائله مندی؛
کمک هزینه اولاد؛

کمک هزینه معیشتی؛
کمک هزینه طرح هدفمندی یارانه ها.
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بهداشت و درمان

هزینه های درمان سرپایی؛
هزینه های درمان بستری؛
کمک هزینه ایام بارداری؛

کمک هزینه های بیماران صعب العلاج؛
کمک هزینه اورتز و پروتز؛

کمک هزینه وسایل پزشکی.

مسکن

کمک هزینه مسکن؛
وام های بخش مسکن.

دستگاه های اجرایی

حقوق و دستمزدهای پرداختی به کارکنان اداری سیستم حمایت اجتماعی؛
مخارج هیئت های خودگردان سیستم حمایت اجتماعی؛

سایر هزینه های مستقیم با سیستم حمایت اجتماعی؛
سایر هزینه ها؛

کمک های بلاعوض؛
کمک های ناشی از بلایای طبیعی؛

کمک هزینه ازدواج؛
سایر هزینه ها.

همچنین انواع درآمدها می تواند شامل موارد زیر باشد:

حق بیمه ها

سهم های حق بیمه کارگران؛
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حق بیمه کارفرمایان؛
حق بیمه خویش فرمایان )افراد دارای شغل آزاد(؛

حق بیمه دولت به جای ذی نفعان؛
یارانه های دولتی به مؤسسات تأمین اجتماعی برای جبران کسری درآمد؛

درآمدهای مالیاتی؛
درآمدهای صادرات ناشی از منابع طبیعی مانند نفت و گاز؛

سایر درآمدها.
صندوق های  پایداری  اجتماعی  بودجه بندی  برای  استفاده شده  مدل  هدف  که  صورتی  در 
بازنشستگی یا بررسی خاصیت بین نسلی در آن ها باشد، تجربه همکاری سازمان تأمین اجتماعی با 
سازمان بین المللی کار درمورد اجرای محاسبه تعهدات اکچوئریال مستمری بلندمدت سازمان تأمین 
اجتماعی می تواند ظرفیت خوبی برای به کارگیری مدل سازمان بین المللی کار برای بودجه بندی 

اجتماعی در کشور باشد.
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خلاصه و نتیجه گیری

را  سازمان  و  نهاد  یک  هزینه های  و  درآمدها  مالی،  برنامه ریزی  یک  بودجه بندی به عنوان 
نظام  حوزه  در  مالی  برنامه ریزی  این  اگر  می کند.  برآورد  و  مشخص  معین،  دوره  یک  در 
تأمین اجتماعی به معنای عام صورت گیرد، بودجه بندی اجتماعی نامیده می شود. با توجه به 
مقاوله نامه های بین المللی و اصول متعدد قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران )به ویژه اصل 
29(، تأمین اجتماعی حقی همگانی است و دولت مکلف است از محل درآمدهای عمومی و 
درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، حمایت های تأمین اجتماعی را برای یک یک افراد کشور 
تأمین کند. این تکلیف ایجاب می کند دولت ها منابع و مصارف نظام تأمین اجتماعی خود را 
رصد کنند و نسبت به آن حساس باشند، اما در کشور ایران با توجه به منابع عظیم طبیعی، 
به ویژه در حوزه نفت و گاز و دلایل دیگر، سیاستمداران و برنامه ریزان کشور تصور نمی کردند 
این  که  اکنون  شود.  روبه رو  خاصی  مشکل  با  اجتماعی  تأمین  حوزه  هزینه های  مدیریت 
رؤیا به دلایل متعددی از جمله سالمندی جمعیت، سخاوتمندی بیش ازحد قوانین و مقررات 
صندوق ها و سازمان های تأمین اجتماعی و... پایان یافته است، نیاز به بررسی تعادل درآمدها 
و هزینه ها در بخش رفاهی بیش ازپیش احساس می شود. صندوق ها و سازمان های بیمه ای 
تأمین اجتماعی هرچند سال یک بار براساس استانداردهای داخلی یا استاندارد 27 حسابداری، 
اما  می پردازند،  آکچوئریال  محاسبات  مبنای  بر  خود  هزینه های  و  درآمد  تعادل  بررسی  به 
تاکنون این محاسبات در کشور برای کل نظام تأمین اجتماعی صورت نگرفته است. یکی از 
ابزارهای مفید و آزمایش شده برای انجام این مهم، بودجه بندی اجتماعی است. بودجه بندی 
اجتماعی می تواند با بررسی انواع درآمدها و هزینه های کشور در بخش رفاهی میزان کسری 
یا مازاد منابع را در آینده پیش بینی کند که این امر می تواند کمک شایانی به دولت ها در نقش 

پشتیبانی آن ها از حوزه های رفاهی داشته باشد.
نظام  هزینه های  و  درآمدها  کمی  مدیریت  برای  نیرومند  ابزاری  اجتماعی  بودجه بندی 
تأمین اجتماعی است که از دو عنصر اساسی تشکیل می شود: 1. گردآوری روشمند درآمدها 



بودجه بندی اجتماعی در ایران    / 69

و هزینه های نظام تأمین اجتماعی کشور در قالب ماتریس حسابداری اجتماعی، حساب های 
ملی و سایر پایگاه های اطلاعاتی کشور، 2. پیش بینی درآمد و هزینه )برآورد بودجه( برای یک 
دوره زمانی میان مدت براساس روش های بودجه بندی کلاسیک، شبیه سازی خرد و سیستمی. 
زیرمدل های  با  سیستمی  رویکرد  کار،  بین المللی  سازمان  اجتماعی  بودجه بندی  مدل 
مختلف )جمعیتی، عرضه نیروی کار، اقتصادی، حمایت اجتماعی )مستمری، سلامت و سایر 
حمایت های اجتماعی( و بودجه دولت( است که به صورت مستقل یا هم زمان به پیش بینی 
درآمدها و هزینه ها در بخش های مختلف رفاهی می پردازد. مدل جمعیتی وظیفه پیش بینی 
برنامه ریزی  و  پیش بینی  به  نیز  کار  نیروی  دارد. مدل عرضه  بر عهده  را  وضعیت جمعیتی 
نیروی کار می پردازد و خروجی های آن ها در سایر مدل ها به عنوان ورودی استفاده می شود. 
کارکرد مدل اقتصادی، برنامه ریزی و پیش بینی متغیرهای اقتصادی تأثیرگذار بر نظام حمایت 
اجتماعی مانند تولید ناخالص داخلی، قیمت ها، دستمزد، بهره وری نیروی کار و... است. مدل 
بودجه دولت نیز درآمدها و هزینه های تخصیص یافته دولت از طریق مالیات به بخش های 
رفاهی را نشان می دهد. همچنین مدل حمایت اجتماعی به عنوان مهم ترین مدل بودجه بندی 
اجتماعی، هزینه ها و درآمدهای شاخه های اصلی نظام حمایت اجتماعی را مشخص می کند.

از  رفاهی  نظام  مختلف  بخش های  به  هزینه ها  و  منابع  تخصیص  چگونگی  و  میزان 
که  توسعه یافته  دولت های  است.  درحال توسعه  و  توسعه یافته  دولت های  اساسی  چالش های 
به دلیل  اجتماعی می کنند،  را صرف نظام حمایت  ناخالص داخلی  تولید  از  حدود 30 درصد 
نیز  درحال توسعه  دریافتی هستند. کشورهای  مزایای  به دنبال محدود کردن  مالی  تنگناهای 
که کمتر از 10 درصد تولید ناخالص داخلی را صرف نظام حمایت اجتماعی می کنند، همواره 
به دنبال افزایش منابع حمایت اجتماعی هستند. این مدل بودجه بندی، توصیه های زیر را به 

همه این کشورها عرضه می کند:
نظر . 1 در  با  باید  اجتماعی  حمایت  نظام  هزینه های  و  درآمدها  پیش بینی  و  تحلیل 

گرفتن شرایط اقتصادی و جمعیتی کشورها صورت بگیرد.
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راهکارهای عملی برای برنامه ریزی تأمین مالی نظام حمایت اجتماعی امکان پذیر . 2
است.

در بررسی نظام حمایت اجتماعی باید به ارتباط این نظام با دولت و بودجه های دولت . 3
توجه لازم و کافی داشت.

مدل های . ۴ قالب  در  جامع  به صورت  را  اجتماعی  حمایت  ملی  نظام های  می توان 
مختلف از نظر آکچوئریال بررسی کرد.

بودجه بندی . 5 انجام  به  منوط  باید  اجتماعی  حمایت  نظام  در  اصلاحات  هرگونه 
اجتماعی باشد. 
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